UNIVERZITA PAVLA JOZEFA SAFARIKA V KOSICIACH
Filozoficka fakulta

Katedra anglistiky a amerikanistiky

Slovencina pre prekladatel’ov
a timoc¢nikov

Renata Gregova

Kosice 2021



Slovencina pre prekladatel’ov a timo¢nikov
Vysokoskolska ucebnica

Autorka:

doc. Mgr. Renata Gregova, PhD.
Katedra anglistiky a amerikanistiky, Filozoficka fakulta, UPJS v
Kosiciach

Recenzenti:

PhDr. Iveta Bonova, PhD.

Katedra slovakistiky, slovanskych filologii a komunikacie, Filozoficka
fakulta, UPJS v Kosiciach

doc. Mgr. Renata Panocova, PhD.
Katedra anglistiky a amerikanistiky, Filozoficka fakulta, UPJS v
Kosiciach

Tento text je publikovany pod licenciou Creative Commons 4.0 -
Atribution CC BY NC ND Creative Commons Attribution —
NonCommercial - No-derivates 4.0 (,,Uved’te pévod — Nepouzivajte
komerc¢ne - Nespracovavajte®)

QS

Za odbornu a jazykovu stranku tejto publikacie zodpoveda autorka.

Umiestnenie: www.unibook.upjs.sk
Dostupné od: 23.03.2021

ISBN 978-80-8152-974-0 (e-publikacia)


https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/deed.cs

OBSAH

UVOANE SIOVO ..o 4
Teoretickad Cast’ ..........ccviviriiiiniinee e 6
1. ZVUKOVA TOVINA ...ttt sttt 7
2. MorfologiCka TOVING ......ccceeuiiiiiiiiiiiiesiee e 13
3. SIoVNE dIUNY ... 17
4. SyntaKtiCKA TOVING ....coueeuireiieiriiriirieite e 29
5. LexiKalna TOVINQ ....ccouevivuiiiiinieiinieinieirieereeeiceecee e 33
6. SYLStICKA TOVINA ..vovooveveceeeeee e 45
7. Styly spisovnej SIOVENEINY .........c.cvvveeveereeeeeeeesreeereeseeseessessenees 48
Prakticka Cast’ ...........ccooiviniiiniiiinin e 52
1. Kvantita v spisovnej SIOVENCINE .........cceruereerieieieieieeeeeeeiesee e 53
2. K ortoepii vybranych prozodickych javov .........cccoceviininenennene 57
3. Spoluhlasky t, d, n, I/, &, i, I pred e, 1, 1, ia, i€, U .ccceeverrrrnnnne 59
4. Znelostna asimilacia ........c.coveevieereeinieenieincinceceeee e 63
5. Vyslovnost’ spoluhlaskovych skupin .........ccoceoereieienenecncnne 68
6. Najbeznejsie nespisovné vyrazy a konsStrukcie.........ccocoveverenennee. 7
7. Sémanticka paradigmatika ..........cccceoeieieiiieee e 76
8. Morfologicko-syntakticka a Stylisticka analyza suvislého textu ... 78
Slovensko-anglicky slovni¢ek vybranych pojmov ....................... 83
VeCnY FEISTEY ....c..ooiiiiiiiiiiiiieiieieetee et 95
PouZita Hteratlira ...........ococooeinieiineinincncncnceceeeeeen 100



Uvodné slovo

Vysokoskolska ucebnica Slovencina pre prekladatel’ov a tlmocnikov
je urcend Studentom prvého ro¢nika bakalarskeho stupna Studijnych
programov anglicky jazyk pre eurdpske institucie a ekonomiku,
anglicky jazyk a francuzsky jazyk pre eurdopske institucie a ekonomiku,
anglicky jazyk a nemecky jazyk pre eurdpske institucie a ekonomiku
ako ucebnad pomocka na predmet #vod do slovenského jazyka. 1de
o prekladatel’'ské a timocnicke Studijné programy, ktorych cielom je
pripravit Studentov na profesionalnu tlmocnicku/prekladatel'ski
pracu v eurdpskych alebo domaécich institiciach.

Tlmocenie je, zjednodusene povedané, prevod hovorene;j reci
z jedného jazyka do druhého. Pri preklade ide o prevod myslienok
do pisanej podoby. ,,Napriek znaénym rozdielom medzi zru¢nostami
prekladatelov a tlmo¢nikov, jedna vec je pre nich spolocna, ato
dokladna znalost’ oboch jazykov. Preklad nie je vecou nahradzovania
slov v jednom jazyku slovami v druhom jazyku. Ide o porozumenie
myslienky vyjadrenej v jednom jazyku a nasledne jej interpretacia
s pouzitim prostriedkov druhého jazyka“ (Hrehov¢ik, 2006, s. 18).
A tak nevyhnutnou sucastou pripravy budicich prekladatel'ov
a tlmoc¢nikov je nielen zdokonalovanie sa v cudzom (anglickom,
francizskom ¢i nemeckom) jazyku, ale aj zvySovanie jazykovej
kompetencie v materinskom — vnaSom pripade v slovenskom —
jazyku. Podl'a viacerych teoretikov prekladu je jazykova kompetencia
dolezitou stcastou tzv. prekladatel'skej kompetencie a dosledna
jazykova  priprava  prekladatela/tlmo¢nika  je  zdkladnym
predpokladom jeho profesiondlnej cinnosti (Kozelova, 2018;
Kozelova — Kul'bak, 2019).

Ucebnica Slovencina pre prekladatel’ov a tlmoc¢nikov je
rozdelend na dve Casti, na feoretickii Cast’ a na prakticku Cast'.
V teoretickej casti ponukame Studentom sumar zakladnych
teoretickych poznatkov o jednotlivych jazykovych rovinach, ktoré,
nazdavame sa, predstavuji nevyhnutné teoretické minimum potrebné
na pracu s jazykom, ale aj na subezné §tadium anglickej jazykovedy.
Osobitne je vyclenena problematika slovnych druhov a stylov



v spisovne]j slovencine. V praktickej cCasti mozno najst’ cviCenia
orientované na nacvik najdolezitejSich ortoepickych pravidiel, ale aj
cvicenia  venované  morfologicko-syntaktickym, lexikalnym
a Stylistickym normam. Do praktickej ¢asti sme nezahrnuli ortografiu
vzhl'adom na to, Ze na kniznom trhu je dostato¢né mnozstvo ré6znych
publikacii, ktoré su zamerané na pravopis a mézu slazit’ ako uc¢ebna
pomocka aj pre posluchaov tlmocnickych a prekladatel'skych
Studijnych programov. Na konci ucebnice je slovensko-anglicky
slovnicek vybranych lingvistickych pojmov, ktory — difame —
pomoze Studentom 1. ro¢nika bakalarskeho stupna Stadia pri ich
zoznamovani sa s anglickou jazykovedou.

Prirodzene, nas prehlad ,teérie apraxe zo sucasnej
spisovnej slovenéiny v ziadnom pripade nemozno pokladat za
vycCerpavajuci, ale niekolkoro¢na prax vo vyucovani slovenského
jazyka pre prekladatel'ov a tlmocnikov nam ukazala, Ze je dostacujici
na ozivenie aupevnenie lingvistickej terminologie, ako aj na
skultivovanie tistneho i pisomného prejavu.

Verime, ze ucebnica Slovendina pre prekladatel’ov
a tlmocnikov bude pre naSich Studentov uZzitocnou Studijnou
pomockou.

autorka



Teoreticka casr’



1. Zvukova rovina

Zakladné zvukové prvky reCi ziskané segmentaciou (Clenenim)
suvislého recového prudu su segmenty (hlasky), teda samohlasky
(vokaly) a spoluhlasky (konsonanty). Okrem segmentov sucast'ou
zvukove] roviny su aj suprasegmenty, suprasegmentalne
(prozodické) javy.

V spisovnej slovencine je 5, resp. 6 kratkych samohlasok: a,
e, (3)',1, 0, u, 5 dlhych samohlasok (4, &, 1, 0, ), 4 dvojhlasky — ia, ie,
iu, 6 a 27 spoluhlasok: p, b, m, t, d, n, , d’, i, k, g, ch, h, f, v, s, 7, §,
7,¢,¢,dz, dz, 1,1, T, j%.

Slovenské kratke a dlhé samohlasky sa odlisuju iba svojou
kvantitou (dizkou), kvalita kratkych a dlhych vokélov je rovnaka
a zavisi od pohybu jazyka vo vertikdlnom a horizontadlnom smere.
Podl'a vertikdlneho pohybu jazyka samohlasky mézu byt vysokeé,
prostredné a nizke. Na zéklade horizontalneho pohybu sa vokaly delia
na predné, stredné a zadné (pozri Obr. 1).

Zadné samohlasky (samohlasky o, u) su labializované, to
znamena ze na ich artikulacii sa aktivne z(Castiuju aj pery. Vsetky
slovenské samohlasky su tstne (mékké podnebie zatvara vchod do
nosovej dutiny) a znelé (pri ich artikulécii hlasivky kmitaju).

Dvojhlasky (diftongy) su Specifické vokalické Struktury
zlozené z neslabi¢ného a zo slabi¢ného prvku. Ide o kizavé zvuky
artikulaéne charakterizované pohybom jazyka od jedného
vokalického segmentu k druhému, pricom ako celok tvoria jadro
slabiky — st monosylabické. Slovenské dvojhlasky su Ustne, znelé a
funguju ako dlhé nositele slabic¢nosti.

! Samohlaska 4 sa nachadza iba v tzv. B norme spisovnej vyslovnosti, resp. vo vy$som
Style vyslovnosti (pozri Pravidla slovenskej vyslovnosti (Kral', 1988, 2005).
2 K otazke spoluhlasok f, { pozri napr. Kral' — Sabol (1989): Fonetika a fonolégia.



predné

stredné

zadné

vysoké

prostredné

nizke

Obr. 1 . Triedenie slovenskych samohlasok podl'a pohybu jazyka
v ustnej dutine

Spoluhlasky (konsonanty) sa triedia podla viacerych
artikula¢no-akustickych kritérii (pozri Tab. 1 a Tab. 2). Z hladiska

v

fungovania spoluhlasok vo vyssich jazykovych jednotkach (slabiky,
slova) je dolezité ich delenie na Sumové (parové), ktoré su ustne
a mozu byt’ znelé alebo neznelé (Tab. 1), a sonorne (neparové), ktoré
su vzdy znelé. Pri artikulacii niektorych sonér mikké podnebie
nezatvara vchod do nosovej dutiny — s nosové, nazalne (Tab. 2).

spdsob udast’
artikuldcie/ hlasu miesto artikulicie
akusticky
dojem pernoperné | pernozubné dlasnové dlasnovo- | mikko- hrtanové
predo Zado- podnebné | podnebné
-dasnové | dasnové
zéverové/ neznelé P t t k
vybuchové znelé b d & g
uzinové/ neznelé f s § ch
trené znelé v z Z h
polozaverové/ | neznelé ¢ ¢
afrikované Znelé dz dz

Tabul’ka 1 Triedenie Sumovych spoluhlasok na zaklade artikulacno-akustickych kritérii




spdsob udast’

artikuldcie/ nosovej miesto artikulicie

akusticky dutiny

dojem pernoperné d'asnové dasnovo- | tvrdo-
predo zado- podnebné | podnebné
-d'asnové | dasnové

zaverove/ nazalne m n il

vybuchové Ustne

uzinové/ nazalne

trené ustne r,1 r j

Tabul’ka 2 Triedenie sonornych spoluhlasok na zaklade artikulaéno-akustickych kritérii

Zatial' ¢o jednotlivé hlasky st vysledkom cinnosti
artikulaénych orgénov, prozodické (suprasegmentalne) javy su
vytvorené ¢asovou, silovou alebo tonovou moduléciou artikulaéného
vzduchového pradu a vnimame ich az v ramci slabiky.

Slabika je zékladna zvukova jednotka suvislej reci, ktora ma
jeden vrchol zvucnosti (sonority) a ktora funguje ako nositel’ vsetkych
suprasegmentalnych javov, prozodém v jazyku (Ondru§ — Sabol,
1987, s. 130). Je to minimalna zvukova jednotka potrebna na
produkciu aj na percepciu suprasegmentov.

Casovou moduldciou artikulaéného pradu vznika kvantita,
pauza, tempo arytmus. Silovou moduliciou vznikaju intenzita
hlasu, prizvuk, déraz aemfaza. Tonovou modulaciou je dany
hlasovy register a melédia. Uvedené prozodické javy sa niekedy
oznacuju sthrnnym pojmom intonacia. V spisovnej slovencine k
najdodlezitejSim suprasegmentom patria kvantita, prizvuk a melodia.
Kvantita, dizka nositel'ov slabi¢nosti, moze rozlisovat’ vyznamy slov
atvarov (fonologicko-distinktivna funkcia). Prizvuk je v spisovnej
slovencine viazany na prvu slabiku slova, pomaha tak vymedzovat
hranice slova (delimitacnd funkcia) ako zakladnej vyznamovej
jednotky jazyka. Dolezitost melodie je danad jej gramatizujiicou
funkciou — umoziuje rozliSovanie viet podl'a obsahu a komunikaénej
platnosti (oznamovacie vety, opytovacie vety atd.). K d’alsim
funkcidm suprasegmentov v procese komunikacie patria Stylizujuca
a expresivna funkcia (Tab. 3). Stylizujiica funkcia zvukovych prvkov



spociva v ich schopnosti naznacovat’ typ prejavu v zavislosti od jeho
obsahu aformy (napr. protiklad hovorového a slavnostného
prehovoru). O expresivnej funkcii hovorime v pripade, Ze expedient
(hovoriaci) vyjadruje svoj subjektivny, emocionalny postoj
k posluchacovi (percipientovi), ku komunikacnej situacii ¢i k téme.
Prehl'ad funkcii, ktoré plnia prozodické javy v procese komunikacie,
sumarizuje Tabulka 3.

funkcia

suprasegment | fonologicko- | fonologicko-

g pgh . .., | expresivha ramatizujiica | Stylizujiica
distinktivna | delimitaénd P & g tylizuj

kvantita + - +) - -

pauza - () - +

tempo - - - (+)

rytmus - - - -

intenzita
hlasu

+ o[

prizvuk - + - - -

doraz - - R + N

emfaza - - &) - -

hlasovy
register

melodia - - ) + *)

Tabul’ka 3 Funkcie suprasegmentalnych javov v spisovne;j
slovenéine (Ondrus — Sabol, 1987, s. 151)

V procese komunikacie pri vystavbe vyssich jazykovych jednotiek
(slabik, slov, viet) sa jednotlivé segmenty reci — hlasky — navzajom
ovplyviiuju tak, aby bola ¢o najmensia artikulacna namaha na strane
expedienta. Usporiadanost’ re¢i zabezpecuju vyslovnostné (zvukové)
normy (Kral, 2005, s. 19).

Nauka o zvukovych normach spisovného jazyka je ortoepia.
Je to stibor pravidiel spravneho tvorenia, znenia a pouzivania zvukov
(Kral, 1988, s. 16), zahfna celi zvukovl rovinu, segmenty aj
suprasegmenty. Niekedy sa pojem ortoepia chape uzsie ako spravne
pouzivanie zvukovych prostriedkov reci. Spravne tvorenie a znenie
zvukov sa potom oznacuje ako ortofonia. Ak napriklad v slove nepit’
[nepit] vyslovime [nepit] urobime ortoepicki chybu, nespravne

10



pouzijeme zvuk re¢i. Ak ale vyslovime napriklad € (tizke e), alebo 0,
teda hlasky, ktoré v spisovnej slovencine nie si, urobime ortofonicka
chybu.

Ortoepia, ¢i uz v SirSom alebo v uzSom ponimani, sivisi s ortografiou,
ale aj s fonetikou a fonologiou.

Vztah ortoepie k ortografii

Ortoepia ako nauka o zvukovych normach spisovného jazyka je
zamerana na ustnu (zvukov, akusticka) podobu prejavu. Ortografia
je zamerana na pisomnu (graficka) podobu, ktora je odvodend od
podoby zvukovej, predpokladd ju aopiera sa oifu. Oficialne
schvaleny opis jazykovych noriem je keodifikacia. Prirucky, ktoré
opis obsahuju, su kodifika¢né prirucky: zvukové normy spisovnej
slovenciny najdeme v Pravidldch slovenskej vyslovnosti, pravopisné
normy su v Pravidlach slovenského pravopisu.

Vztah ortoepie k fonetike a fonologii

Fonetika sa zaobera zvukovou rovinou reci. Predmetom zaujmu tejto
discipliny je sposob tvorenia (artikulacna fonetika), znenia (akusticka
fonetika) a percepcie (percepéna fonetika) zvukov reci, hlasok,
segmentov. Vzhladom na predmet svojho zaujmu fonetika ponuka
ortoepii artikulac¢né, akustické a percepéné predpoklady spravnej
vyslovnosti. Fonoldgia je zamerand na zvukovi rovinu jazyka?,
predstavuje zovSeobecnenie fonetickych poznatkov z jazykovedného
hladiska. Ortoepické normy sa formuju s ohladom na funkénost
vyrazovych prostriedkov.

Stratifikacia narodného jazyka

Termin ortoepia sa vztahuje len na spisovny jazyk, ktory je
charakteristicky vysokym stupfiom normovanosti. Okrem toho sa
vyCleniuyje Standardna forma, t. j. forma vyhovujiuca beznému

3 O rozdiele jazyk — rec pozri napr. Ondrus — Sabol (1987): Uvod do Studia jazykov
alebo Stekauer (1993): Essentials of English Linguistics.

11



pouzivaniu, v ktorej sa CastejSie vyuzivaju prvky v spisovnej forme
nepripustné, a subStandardna forma, v ktorej su eSte vicSie
odchylky od normy ako v Standardnej forme, najmid pod vplyvom
nare¢ia a slangu. Vsetky tri podoby jazyka su chapané ako
celonarodné, ked’ze maju v podstate rovnakd gramaticku stavbu.

Styly vyslovnosti

Delenie narodného jazyka na spisovntl, Standardnti a subStandardnt
formu mu svoj odraz aj vo zvukovej rovine, presnejSie v Styloch
vyslovnosti: zakladna a najfrekventovanejSia podoba vyslovnosti
pouzivana vo VacSine prejavov verejného styku sa oznacuje ako
neutralny Styl. Vyssi styl je typicky pre hovorené prejavy umeleckého
$tylu a niekedy je oznaCovany ako tzv. javiskova reC. Nizsi $tyl
vyslovnosti je charakteristicky velkym odklonom od normy,
napriklad ako ddsledok silného vplyvu narecia.

Cielavedomé zdokonalovanie ustnych recovych prejavov
zlepSovanim artikulacie a starostlivostou o znenie Ustnych prejavov,
zvySovanie komunika¢ného G¢inku re¢i na poc¢uvajuceho (artikulaéna
zretelnost’, intonacna vyraznost, prednesova primeranost) pri
zachovani vsetkych ortoepickych (a inych jazykovych) noriem je
zname ako zvukova kultira reci.

12



2. Morfologicka rovina

s»»Slovo ako najmensia pomentivacia jazykova jednotka je potencialne
dvojvyznamové* (Mistrik, 1984, s. 98): ma vecny, lexikalny vyznam,
ktory je predmetom zaujmu lexikologie, a gramaticky vyznam, ktory
je predmetom zaujmu gramatiky. Tradi¢ne je gramatika chapana ako
nauka o spajani a jej sucastou je morfologia (tvaroslovie), ktora sa
zaobera Strukturou slov, a syntax, veda skumajuca Strukturu vety.
Lexikalny vyznam slova je to, co dané slovo oznacuje, pomentva. Je
to vyznam slova vo vztahu k fyzickému svetu. Gramaticky vyznam
slova vyjadruje vztah medzi slovami naznaeny gramatickymi
priponami. Kazdé ohybné slovo sa sklada z lexikalnej a gramaticke;j
Casti (t. j. z tvarotvorného zakladu a tvarotvorného formantu): kmeri-
ov. Napriklad lexikalny vyznam slova kmer je ,,(nerozvetvend) Cast
stromu, ktora nesie korunu“ (Krdtky slovnik slovenského jazyka, s.
155). Slovo kmeri v zavislosti od kontextu meni svoju podobu, ktora
sa prejavuje zmenou gramatickych pripon vyjadrujucich gramaticky
vyznam: (v butlavom) kmeni ¢i nad kmerniom (viby).

Obsahov stranku gramatiky tvoria gramatické kategorie
ako zovSeobecnené vyznamy. Gramaticka kategoria je binarna, ma
obsah a formu. Pokial’ ide o obsah, pojem gramaticka kategoria moze
oznaCovat slovné druhy. Pri takomto chapani hovorime
o primarnych gramatickych kategoriach, alebo o gramatickych
kategoriach vyssieho radu. K sekundarnym gramatickym kategoriam
(gramatické kategorie nizSieho radu) patri napriklad osoba, &islo, Cas,
pad atd’. ,,Slovné druhy ako gramatické kategorie vyssieho radu sa
charakterizuju urcitym suborom gramatickych kategorii nizSieho
radu® (Ondrus — Sabol, 1987, s. 163). Formalnym prostriedkom na
vyjadrenie gramatickej kategorie je gramaticky tvar. Napriklad
volaju je gramaticky tvar, ktory vyjadruje 3. osobu mnozného ¢isla
pritomného Casu.

Sekundarne gramatické kategorie sa v zavislosti od typu
jazyka vyjadruju afixami alebo linearne. V analytickych jazykoch,

13



ku ktorym patri napriklad anglictina, je afixacia zastiipena velmi
slabo a gramatické vyznamy sa vyjadruju autosémantickymi slovami.
Gramatiku teda tvori syntax a gramatické kategorie. V analytickych
jazykoch dominuju analytické gramatické tvary, v ktorych lexikalna
a gramatickd Cast’ stoja samostatne. Napriklad, v anglictine
skutocnost’, ze ide o 1. osobu jednotného Cisla nevyjadruje osobitna
padova pripona, ale zadmeno [write — piSem. V syntetickych
jazykoch (flektivne, napriklad slovencina, alebo aglutinacné,
napriklad mad’ar¢ina) su gramatické vyznamy vyjadrené afixalne,
preto v tychto jazykoch mozno hovorit’ o Struktire slova. Gramaticka
povaha jazyka teda zavisi od jeho typologickej charakteristiky.

Morfematicka Struktura slova

Najmensia Cast’ slova, ktord ma vyznam je morféma. Okrem morfém
sa pri segmentacii slov vy¢lefiuju aj morfy*. St to segmenty, ktoré
nemajii vyznam, ale v slove plnia nejakii funkciu’. Podl'a Uvodu do
Studia jazykov (Ondru§ — Sabol, 1987, s. 164 — 169) sa v spisovnej
sloven¢ine vymedzuji korefiové morfémy, gramatické morfémy,
derivaéné morfémy, predponové derivaéné morfémy, modifikacné
morfémy, formové morfémy a kongruenéné morfémy. Morfy mézu
byt tematické, interfigované alebo spéjacie.

Korefova morféma. Predstavuje vyznamové jadro slova. Tato
zakladna morféma (koren slova) je nositelom lexikalneho vyznamu,
ktory ostava po oddeleni vsetkych morfém:

Zen-a
Ziak-0

* Slovenska lingvistika chape termin morfa inak ako anglicka lingvistika. Pozri
napriklad Stekauer, P. (1993): Essentials of English Linguistics.

5V novsej lingvistickej literatiire st oznatované ako submorfémy (pozri napr. Sokolova
akol. (1999): Morfematicky slovnik slovenciny.

14



Gramaticka morféma. Gramatické (relacné) morfémy su vsetky
pripony stvisiace s casovanim a skloniovanim. Ide o padové pripony
podstatnych mien, pridavnych mien, zamen, Cisloviek, gramatické
segmenty prisloviek a slovesné osobné pripony:

stip-ov
Cit-am

Derivaéna morféma. Derivaéné morfémy moZzno najst
v odvodenych slovach. St to odvodzovacie pripony, ktoré stoja medzi
korenovou a gramatickou morfémou:

tlmo¢-nik- @
tlmoc-ni¢-k-a

Predponova deriva¢na morféma. Je to osobitny typ odvodzovacej
morfémy, ktory stoji pred korenovou morfémou. Ide o odvodzovaciu
predponu:

vy-vol-a-t
pri-tok-@

Modifikacna morféma. Ide o segment medzi korefiovou
a gramatickou morfémou  modifikujiuci  lexikalno-gramaticky
vyznam:

vol-av-a-t

Formova morféma. Je to morféma, ktora vyjadruje slovesné tvary —
neurcitok, prechodnik, pri¢astie, minuly ¢as a rozkazovaci sposob:

nos-i-t’
nes-uc

15



Kongruenéna morféma. Tato morféma vyjadruje zhodu slova
s nadradenou alebo inak prisluchajucou lexikalnou jednotkou v rode,
v Cisle, pripadne v pade:

(on) ¢it-a-1-0-0
(ona) ¢it-a-1-a-@

ciern-y Caj

Tematicka morfa. Je to samohlaskovy alebo nulovy segment,
ktorého funkciou je doplnit’ slovesny kmen:

vol-4-m
rob-i-me

Interfigovana morfa. Ide orozSirujuci segment chapany ako
pozostatok starSieho vyvinového stadia slova:

diev-¢-at-k-o

Spajacia morfa. Funkciou spajacej morfy je spojit’ dve korenové
morfémy, eventualne dva slovotvorné zaklady:

vod-o-vod-@
cest-0-pis-@

16



3. Slovné druhy

Slovné druhy su lexikalno-gramatické triedy slov charakterizované
istymi  spoloénymi vyznamovymi a gramatickymi vlastnostami
(Ondrus — Sabol, 1987). Na klasifikaciu slovnych druhov sa vyuZzivaju
morfologické, syntaktické, lexikalne a sémantické kritérid. Pri naSom
triedeni slovnych druhov plne vychadzame z Uvodu do $tidia jazykov
(Ondrus — Sabol, 1987, s. 169 — 170).

Klasifikacia slovnych druhov

Lexikalno-sémantické hladisko:

a) autosémantické (plnovyznamové) — podstatné mend, pridavné
mena, zamena, Cislovky, slovesa a prislovky,

b) synsémantické (neplnovyznamové, pomocné) — predlozky,
spojky, Castice a citoslovcia.

Na zéklade gramatického vyznamu:

a) ohybné (flektivne) — podstatné menad, pridavné mena, ¢islovky
a zamena (tieto triedy slov sa sklonuji, maju deklinacie) a slovesa,
ktoré sa Casuju, maju konjugaciu,

b) neohybné — prislovky, predlozky, spojky a Castice,

¢) amorfné — citoslovcia.

Podla syntaktického kritéria:

a) autosyntagmatické (maju ulohu vetného ¢lena) — podstatné mena,
pridavné mena, zamena, ¢islovky, slovesa a prislovky,

b) synsyntagmatické (nemaji ulohu vetného ¢lena) — predlozky,
spojky a Castice.

Podl'a vseobecného lexikalneho vyznamu:

a) kvalitativne slova — podstatné mena, pridavné mena, prislovky
a slovesa,

b) kvantitativne slova — Cislovky,

17



c) deiktické slova — zamena,
d) gramatické slova — predlozky, spojky, Castice,
e) lexikalne nediferencované slova — citoslovcia.

Pri popise jednotlivych slovnych druhov vychadzame z prac Jozefa
Mistrika Moderna slovencina (1984, s. 101 — 143) a Gramatika
slovenciny (1994, s. 17 — 83).

Podstatné mena (substantiva)

*  ohybné slova, ktoré pomenutvaji osoby, zvieratd, rastliny,
vecli, vlastnosti (priezracnost, sila), deje (zapis, prechadzka,
uvaha) a vnutorné stavy (Zial, radost, nachylnosr)

* vo vete sa uplatiiuju ako podmet, predmet, vetny zaklad,
prisudok, privlastok, prislovkové urcenie a doplnok

Delia sa na

» Kkonkrétne — existuju samostatne, su chapané v Sirokom
zmysle slova ako veci (strom, haluz, macka, Dunco);
abstraktné — vlastnosti a javy, ktoré existujuce na veciach
(prvenstvo, dobrota, cas);

= vSeobecné (apelativa) — vztahuju sa na ktorykol'vek predmet
toho istého druhu a pouzivaju sa neobmedzene v singulari
i v plurali;
vlastné (proprid) — pomenuvaju jednotliviny istého druhu
(Gerlach, Norsko, Slovdk), pouzivaja sa iba v singulari;

= Zivotné a
nezivotné
- Clenenie dolezité len pri sklofiovani podstatnych mien
muzského rodu: Zivotné — muz, Ziak, nefivotné — kamer, lev;

*  pomnoZné podstatné mena (plurdlia tantum)
tvar pluralu oznacuje jednu vec: vdhy, dvere, noznice;

18



= skupinové podstatné mena
pomenuvaju veci, ktoré sa vyskytuju v skupinach: zapalky,
viasy;

*  hromadné podstatné mena (kolektiva)
zhrnujuce pomenovania javov chapanych ako jeden celok:
skalie, zverina.

Gramatické kategorie podstatnych mien
Gramatickymi vlastnostami podstatnych mien su rod, ¢islo a pad. Pri
sklofiovani podstatnych mien sa vyuzivaju sklonovacie vzory.

ROD

Lingvistika rozliSuje prirodzeny rod (pri osobnych podstatnych
menach, zavisi od pohlavia) a gramaticky rod (zhoda substantiva
s adjektivom na zéklade formalnych znakov). Rod podstatnych mien
moéze byt muZsky (maskulinum), Zensky (femininum) alebo
stredny (neutrum). Tato gramatickd kategoria je dolezita pri
sklofiovani substantiv. Mnohé internacionalne a exotické slova st
nesklonné, napriklad safari, matiné, pyré.

CisLo

Gramaticka kategoria Cisla zavisi od toho, ¢i hovorime o jednej veci
(jednotné ¢islo — singular), alebo o viacerych veciach (mnozZné ¢islo
— plural). Formalne sa rozdiel v ¢isle vyjadruje relanou morfémou,
teda tvarom slova: osoba — osoby, kén — kone.

Niekedy je nezhoda medzi tvarom slov a po¢tom veci, ktoré
dané slovo pomentva. Ide otzv. pluralia tantum (pomnoZné
podstatné mena), ktoré tvarom mnozného ¢isla oznacuju jednu vec
(Vianoce, noznice, husle) a singularia tantum, ktoré maju iba tvar
jednotného &isla. Specifickli kategériu singularii tantum predstavuju
hromadné a latkové podstatné mena. Tie maju iba tvar jednotného
Cisla, ale vyjadruju mnozstvo nie¢oho (zverina, skalie, krdel, strk).

19



PAD

Gramaticka vlastnost’ padu vyjadruje vzt'ah podstatného mena k vete.
V spisovnej slovencine je Sest padov: nominativ, genitiv, dativ,
lokal a inStrumental. Tzv. vokativ uz v spisovnej slovencine nie je
chapany ako samostatny pad a vyuZziva sa len vel'mi okrajovo.

SKLONOVANIE

Spisovna slovencina konvencéne vyuziva 12 sklofiovacich vzorov,
Styri vzory pre kazdy rod: v muzskom rode su to vzory chlap, hrdina,
dub, stroj, v zenskom rode sa vyuzivaju sklonovacie vzory Zena,
ulica, dlan, kost a podstatné mena stredného rodu sa sklofiuju podl'a
vzorov mesto, srdce, vysvedcenie a dievéa. Sklonovaci vzor (typ) sa
vymedzuje na zaklade rodu (pri maskulinach aj na =zaklade
zivotnosti/nezivotnosti)  arelevantnych  gramatickych morfém
v nominative singularu a v nominative pluralu.

Pridavné mena (adjektiva)

* pomenuvaju statické priznaky samostatne existujucich
substancii

*  vo vete sa uplatiiuju najmé ako zhodné privlastky

Delia sa na

= akostné (pekny, smely, vysoky): mozno ich stupnovat
(mudry — mudrejsi), dalej slovotvorne rozvijat (iizky —
uzucky — priuzky) a tvoria antonymné dvojice (pekny —
Skaredy);
vzt’ahové (strieborny, denny): su vzdy odvodené, nemozu sa
stuptiovat’;
privlastiiovacie: odvodzuji sa od osobnych mien (otcov,
matkin) a od zvieracich mien (padvi, kuraci).

Gramatické kategorie pridavnych mien

Pridavné meno prebera od podstatného mena gramaticku kategoriu
rodu, ¢isla a padu (gramaticka zhoda, kongruencia).

20



Stupniovanie pridavnych mien

Akostné pridavné mena vyjadruju vlastnost’, ktori mozno stupiiovat’.
Rozlisujeme tri stupne:

pozitiv (zakladny tvar) — komparativ (-57) — superlativ (naj-).

Pri tvoreni komparativu sa niekedy vsiiva morféma -¢j-. Jej ulohou je
odstranit’ tazko vyslovitelné spoluhlaskové skupiny (bystrejsi,

otvorenejsi);
* pri stupniovani pridavnych mien sa reSpektuje rytmicky
zéakon,

* niektoré adjektiva maji nepravidelné stupniovanie: dobry,
zIly, velky, maly, pekny.
Okrem uvedenych troch stupiiov pridavnych mien existuje aj Stvrty,
absolutny stupen, tzv. elativ. Tvori sa pomocou prefixu (premily),
deformaciou (krdadsny), pleonasticky (vysoky — vysoky) a
lexikalnou supletivizaciou (vzneseny, vynikajuci).

Sklonovanie pridavnych mien

Pri sklofiovani pridavnych mien sa vychadza zo vsetkych troch
gramatickych kategorii, ktoré maji adjektiva spolo¢né so
substantivami, ku ktorym patria. Pridavné mena sa sklofiuju podla
skloniovacich vzorov: pekny, cudzi, otcov, matkin a padvi. Pri
skloniovani adjektiv sa reSpektuje rytmicky zakon.

Zamena (pronomina)

e zastupuju podstatné menda, pridavné mena, prislovky

a Cislovky
Delenie podla lexikalneho vyznamu:

= osobné a zvratné: ja, ty, on, seba/sa ...
privlastiiovacie: mdj, tvoj, nas, svoj... ;
ukazovacie: fen, td, to, tento, tdto, toto, onen, tolky... ;
opytovacie: kto, co, ktory, aky, ¢i, kolky... ;
vymedzovacie: iny, indac, vsetok, kazdy, vzdy, sam... ;

21



neurdité: niekto, nieco, daktory, hocikto, volakto ...
Delenie podla gramatického vyznamu:
* rodové — maju charakter pridavnych mien: mdj, aky, ktory,
ten...,
bezrodové — maju podobu podstatnych mien: ¢y, my, kto,
co...

Sklonovanie zamen — vybrané javy

Pri osobnych zamenach ja, 1y, on sa rozlisuji dlhé (mne, tebe, jemu) a
kratke (ma, ta, ho...) tvary. Privlastiovacie zamena sa sklonuju podl'a
vzoru mdj. Privlastnovacie zamena pre prvi adruhi osobu sa
sklofiuju podl'a prislusného podstatného mena. Privlasthovacie
zamena pre tretiu osobu st nesklonné.

Cislovky (numeralia)

* ohybné ineohybné slova s ciselnym vyznamom, pri ich
ohybani sa uplatiiuju rovnaké gramatické kategorie ako pri
podstatnych menach

Delia sa na:

v zakladné: jeden, dva, milion, stvrt'.. ;
skupinové: jedno, dvoje, troje, desatoro... ;
radové: prvy, druhy, desiaty, sty... ;
druhové: dvojaky, trojaky, trojako... ;
nasobné: tri razy, dvojndsobny... ;
neurcité: rrochu, mnohy, viackrat...

Terminologicky je potrebné rozlisit' €islovku (slovny druh), €islo
(Ciselny udaj vyjadreny Cislicou) a €islicu (graficka znacka cifry).

Sklonovanie cisloviek — vybrané javy

Zakladna ¢islovka jeden sa sklonuje v jednotnom aj v mnoznom ¢isle.
Ostatné zakladné Cislovky sa prirodzene sklofiuju iba v mnoznom

22



Cisle. Radové Ccislovky sa sklonuju podla vzoru pekny, okrem
Cisloviek treti a tisici, ktoré sa skloniuju podl'a vzoru cudzi.

Slovesa (verba)

* pomenovania dejov a stavov

Delia sa na

= plnovyznamové — vo vete maju funkciu vetnych ¢lenov;
pomocné — vo vete maji zvicsa funkciu pomocnych slov.

PInovyznamové slovesa sa d’alej delia na

o

¢innostné (hovoriaci je vychodiskovym bodom).
Tie moézu byt bezpredmetové  (podmetové),
napriklad ist, padat, vstupit, pracovat, pri ktorych
¢innost’ zasahuje iba podmet apredmetu sa
nedotyka, apredmetové, napriklad klamat, jest,
odolat, pri ktorych ¢innost’ vychadza od podmetu
a zasahuje predmet (Mistrik, 1994, s. 60).
Predmetové slovesa su bud’ prechodné (tranziva,
predmet je v akuzative), alebo neprechodné
(intranziva, predmet je v inom pade).

stavové (vyjadruju stav alebo zmenu stavu),
napriklad hnit, vidnut, kvitnut, chorlaviet.

Pomocné slovesa ¢lenime na

O

sponové — zakladnym sponovym slovesom je

sloveso by, ktoré sa pouziva sa pri tvoreni

analytickych slovesnych tvarov:

buduci ¢as — futarum (bude hovorit),

minuly ¢as — préteritum (hovoril som),

podmienovaci spdsob — kondicional (hovoril by
som, bol by som hovoril),

trpny rod — pasivam (je hovorené).

23



o fazové slovesa — vyjadruju jednotlivé fazy deja
(zaciatok, stred, koniec) avzdy sa spajaju
s neur¢itkom plnovyznamovych slovies (zacal
pisat, zostava stat);
o limitné slovesa — su iba dve (mat, ist) a v spojeni
s neur¢itkom plnovyznamovych slovies vyjadruja
stav deja pred jeho skoncenim:
islo ma rozhodit — ale nerozhodilo,
mal ho Cert uchytit' — ale neuchytil;
o modalne (spdsobové) — st to slovesa vyjadrujuce volu,
povinnost, schopnost, moznost: chciet, mdct, vediet,
smiet, musiet, mat...

Gramatické kategorie slovies
Pri slovesach sa uplatiuju sekundarne gramatické kategorie: osoba,
Cislo, ¢as, spdsob, rod a vid.

OSOBA A CISLO

Gramaticka kategoria OSOBA vyjadruje ucast/neucast’ na rozhovore.
Autor prehovoru je 1. osoba (ja), prijemca vypovede je 2. osoba (zy).
Nikto iny (nieco in€) ako expedient a percipient je 3. osoba (on, ona,
ono). Vsetky osoby mozu byt’ v jednotnom alebo v mnoznom CiSLE:
my, vy, oni/ony.

CAS

Vyjadruje, ¢i dej, o ktorom hovorime, prave prebieha (pritomny ¢as
— prézent), uz prebehol (minuly ¢as — préteritum) alebo prebehne
(buduci ¢as — futirum).

SPOSOB

Ide o gramaticku kategoriu, ktora predstavuje gramatické vyjadrenie
modality. To znamena, ¢i sa z hl'adiska podavatel’a dej uskutociiuje
(oznamovaci spdsob — indikativ), mohol by sa uskutocnit

24



(podmieniovaci spdsob — kondicional) alebo si podavatel’ vypovede
uskutocnenie deja ziada (rozkazovaci sposob — imperativ).

ROD

Ak subjekt dej vykonava (agens), hovorime o ¢innom rode
(aktivum). Ak je subjekt dejom zasahovany (paciens), ide o trpny
rod (pasivum). Zo slovesa v ¢innom rode mozno identifikovat
Cinitel'a deja: napisala — ona, vediica.... Ak je sloveso v trpnom rode,
Cinitel’ deja sa zistit neda: holo napisané, bolo povedané...

VID (ASPEKT)

Lexikalno-gramatickd kategéria vidu (aspektu) sa tyka trvania,
pripadne opakovania deja. Majt ju vSetky slovanské slovesa. Slovesa,
ktoré vyjadruju dej s ohraniCenym trvanim, s dokonavé (volaft,
poliat) a tie, ktoré oznaCuju dej s neohraniCenym trvanim, st
nedokonavé (volavat, polievat). Z hl'adiska kategorie vidu slovesa
moZu byt jednovidové i dvojvidové.

Casovanie slovies

Sloveso je ohybny slovny druh, ktory nesklofiujeme, ale ¢asujeme
podrla 14 slovesnych vzorov vymedzenych na zaklade morfematicke;j
analyzy. Prislusny cCasovaci vzor urCujeme na zaklade stboru
tematickych morf vyc¢lenenych v piatich tvaroch (1. osoba singularu,
3. osoba pluralu, neurcitok, préteritum a trpné pricastie). Sedem typov
slovies nema pravidelné casovanie. Prehl'ad ¢asovacich vzorov a ich
tematickych morf mozno najst napriklad v knihe Gramatika
slovenciny (Mistrik, 1994, s. 71 — 74).

Slovesné tvary
Slovesné tvary su
» uréité (mézu byt vo vete prisudkom, vyjadruja
predikativnost): prézent (citam, skdcete), imperativ (Citaj,
skacte), prechodnik (Citajiic, skdacuc) a Cinné pricastie
pritomné (citajuci, skacuci),

25



* neurcité (slovesny jednoduchy prisudok sa nimi
nevyjadruje): infinitiv (¢itat, skdkat), minuly cas (cital,
skadkal), ¢inné pricastie minulé (mihnuvsi sa), trpné pricastie
(citany, spadnuty), slovesné podstatné meno (Citanie,
skakanie).

Prislovky (adverbia)
* neohybné slovné druhy, vyjadrujuce okolnosti alebo
vlastnosti slovesného deja, pridavnych mien ainych

prisloviek
Delia sa na
= okolnostné — spijaji sa sdejovymi slovami (potme,

posediacky, navrchu) a

vlastnostné, ktoré sa spdjaju so slovesami, s pridavnymi
menami alebo s inymi prislovkami a d’alej sa rozdel'uju na
akostné (zmdtene, veselo) a vztahové (heslovite, rovnako).

Okolnostné aj vlastnostné prislovky mozu vyjadrovat’ miesto (domov,
blizko), Cas (rdno, davno), spdsob (nahlas, ciastocne) a pric¢inu
(omylom, nechcene).

Tvorenie prisloviek

Prislovky tvorime od akostnych pridavnych mien priponami -o, -e, -y
(veselo, krasne, sestersky). Ako prislovky zacali fungovat’ aj niektoré
slovesné tvary zakoncené na -mo (rozkrocmo, skusmo).

Stupnovanie prisloviek

Prislovky, rovnako ako pridavné mena, mézu mat’ tri stupne: pozitiv
(krasne, striedmo) — komparativ (krajsie, striedmejsie) — superlativ
(najkrajsie, najstriedmejsie).

26



Predlozky (prepozicie)
neohybné slova, ktoré vyjadruju predmetové, prislovkové
a privlastkové vzt'ahy

Podla svojej funkcie sa delia na

prvotné (primarne, funguju len ako predlozky): v, z, na,
k/ku... a

druhotné (sekundarne, vznikli z inych slovnych druhov):
okolo, pomocou ...

Spojky (konjunkcie)
neohybné slova, ktoré vyjadruju vztahy medzi vetnymi
¢lenmi alebo vztahy medzi vetami

Delime ich na

prirad’ovacie (parataktick€) — spajajic  gramaticky
rovnocenné jednotky:

zluCovacie — a, i, aj, ani;

stuptiovacie — ba, i, aj, ani, ba aj, ba ani;

odporovacie — ale, no, ibaze, avsak;

vylucovacie — alebo, bud, ci;

pri¢inné (vysvetlovacie) — ved, teda, totiz, a to;

dosledkové — i tak, aj tak, ani tak, a preto.

podrad’ovacie (hypotaktické) — spajaju  gramaticky
nerovnocenné jednotky:

subjektové, objektové, privlastkové, doplnkové (vyznam
suvisi s vetnym ¢lenom, na ktory sa viaze vedl'ajsia veta) —
zZe, ked, aby, zeby, keby, ¢i ... a

prislovkové — ked, kym, az, aby, kedze, takze ...

27



Castice (partikuly)
e podavatel nimi vyjadruje osobny postoj k vypovedi;
zarad’uju vypoved’ do kontextu alebo do situacie
Clenia sa na
» uvadzacie — nadvdzuju na situaciu alebo na kontext, pricom
mozu pripajat’ (pripajacie) — a, aj, ale, teda, vsak... a/alebo
pobadat’ (pebadacie) — nech, vari, kiez, ¢o by...;

= vyty€ovacie — nadvizuju na kontext alebo situciu a zaroven
vyjadruju rézne vyznamové odtienky z pozicie podavatel’a:
vysvetluji — vysvetlPovacie (skrdatka, vlastne, udajne,
vraj...), hodnotia — hodnetiace (asi, azda, hadam, Zial, ledva
...) alebo zdoraznuju — zdérazihovacie (akurdt, hlavne,
predovsetkym, zvlast'..).

Castice sa od spojok odli$uja tym, Ze stoja len pred jednou jednotkou
a patria len jednej jednotke (vete alebo celému slovu). Spojky stoja
medzi dvoma jazykovymi jednotkami.

Citoslovcia (interjekcie)
* tieto amorfné slovné druhy vyjadruju spontannu reakciu na
neocakavanu situaciu
Delia sa na
= vlastné interjekcie
citové — och, joj, fuj, jaj ... ;
volové — hla, lala, pst, cit ...
K volovym citoslovciam patria aj niektoré pozdravy (pa, cau, ahoj) a

onomatopoje — zvuk napodobiiujuce slova, tzv.
zvukomalebné slova (bdc, tik-tak, hav, mau...).

28



4. Syntakticka rovina

Syntakticki rovinu jazyka tvoria syntagmy, vety, jednoduché
a zlozené suvetia. Jazykovedna disciplina, ktora skiuma syntakticka
rovinu, teda sa zaobera vztahmi medzi slovami vo vete, vetnymi
Clenmi avetami, je syntax (skladba). Spolu s morfologiou je
sucastou gramatiky.

Najjednoduchsie syntaktické konstrukcie st syntagmy.
Nauka o syntagmach je syntagmatika. Syntagma (sklad) je
,minimalne vyznamové, Struktirne uzavreté spojenie dvoch
(zriedkavejSie viacerych) plnovyznamovych slov vo vete, ktoré
odraza nejaky vztah z realnej skutocnosti* (Ondrus — Sabol, 1987, s.
190; cit. podl'a Oravec 1959, s. 3). Je to teda bilateralna jednotka,
ktora ma formu a obsah (vyznam). Medzi spojeniami v syntagme
mozu byt tri druhy vzt'ahov, ktoré¢ maji svoj odraz v troch zakladnych
druhoch syntagiem:
1) urcovaci vztah — determinativna syntagma: vyjadruje vztah
podradenosti, to znamenda, ze jeden vetny clen v syntagme
(nadradeny,  determinovany) urCuje  druhy  (podradeny,
determinujtci), napriklad novd kniha, napisat prednasku;
2) prisudzovaci vztah — predikativha syntagma: predstavuje
vztahovanie prisudku k podmetu vo vete. Je to jadro gramatickej
stavby vety, podmet a prisudok (S/nko svieti);
3) prirad’ovaci vzt’ah — koordinativna syntagma: vyjadruje vztah
priradenosti (koordinacie) dvoch alebo viacerych rovnocennych
vetnych ¢lenov, napriklad Studentky a Studenti.
Uvedené syntaktické vzt'ahy sa vyjadruju:

* zhodou (kongruenciou) — obidva ¢leny v syntagme maju
rovnaky pad, rod, Cislo alebo osobu, napriklad: nds pes
(determinativna syntagma), pes odbehol (predikativna
syntagma);

* vizbou (rekciou) - sloveso ako nadradeny ¢len urcuje
padovu priponu podstatnych mien, napriklad: vzit' sa do
niecoho, nerozumiet comu, nechapat co;

29



VETA

primkynanim (adjunkciou) — zavislost medzi c¢lenmi
syntagmy sa vyjadruje syntakticky slovosledom (polohou)
alebo intonaciou, napriklad: mladost — radost, staroba —
choroba, smiech nasilu.

Veta je zakladna komunikativna jednotka, ktorti tvori systém
navzajom prepojenych gramatickych a sémantickych prvkov. Veta
predstavuje model, abstraktny vzorec, ktory vznikol na zaklade
abstrakcie mnozstva konkrétnych realizacii vety, teda vypovedi.
Delenie viet

e podla obsahu (sémantika vety) a komunikacnej platnosti
(vztah medzi expedientom a percipientom):

o

oznamovacie vety (enunciativne): slovesné tvary
v oznamovacom spdsobe, — Velky pes bezal po zdahrade.
Osobitnym typom oznamovacich viet st podmiefiovacie
vety (kondicionalne): sloveso je v podmiefiovacom spdsobe
— Mohli by im to povedat.
opytovacie vety (interogativne): vyjadruji vyzvu na
zistenie modalnosti prisudku (zistovacie otazky — Pojdete
aj vy?) alebo vyzvu na doplnenie Casti vety (dopliiovacie
otazky — Kto pride?) (Ondrus — Sabol, 1987, s. 194).
Ziadacie vety: vyjadruju ciel’ expedienta ovplyvnit’ konanie
prijemcu, mézu byt
rozkazovacie (imperativne) — Prestan kricat! alebo
Zelacie (deziderativne) — Bodaj by to tak bolo!
zvolacie vety (exklamativne): ide o expresivne verzie
ostatnych typov viet.

e podPa gramatickej stavby:

o

jednoduché vety:
jednoclenné: veta, ktora nema prisudzovaci sklad,
iba vetny zaklad, napriklad Mrzne.

30



dvojclenné: veta, v ktorej je prisudzovaci sklad,
teda podmet a prisudok, napriklad Sinko svieti.
o suvetia:

jednoduché: vznikaja spojenim dvoch
jednoduchych viet

prirad’ovacie stvetia: tvoria ich dve
rovnocenné vety, napriklad Bud’ vecer pocuvala
radio, alebo ditala.

podrad’ovacie stvetia: sa skladaju
z nadradenej a zpodradenej vety, teda zdvoch
nerovnocennych viet, napriklad Kazdy vecer citala
knihu, ktord sa jej vobec nepdcila.
zloZené: vznikaju spojenim troch a viacerych viet

VETNY CLEN

Kazda veta sa méze rozlozit' na syntagmy atie na vetné Cleny.
Vetnym ¢lenom mozu byt vetky plnovyznamové (autosémantické)
slovné druhy. Zakladné vetné €leny su podmet, prisudok a vetny
zaklad. Rozvijacie vetné cleny su predmet (priamy, nepriamy),
privlastok (zhodny, nezhodny, pristavok), prislovkové urcenie
(miesta, Casu, pri¢iny aspdsobu) adoplnok (podmetovy,
predmetovy).

SLOVOSLED

V slovencine ako vo flektivnom jazyku, v ktorom sa vztahy medzi
slovami vyjadruju gramatickymi priponami, je poradie slov vo vete
v porovnani s analytickymi jazykmi, akym je napriklad anglictina,
relativne vol'né. Ale aj slovosled slovenskej vety musi dodrziavat’ isté
pravidla. Zakladné kritéria poradia slov vo vete si vyznamovy,
gramaticky a rytmicky Cinitel’.

Vyznamovy ¢initel’: usporiadanie slov vo vete zavisi od situacie
alebo od kontextu. V pripade tzv. objektivneho slovosledu je
vychodisko vypovede, ktoré nadvizuje na situdciu a/alebo kontext, na
zaCiatku a nova, vyznamovo dolezitejsia Cast, teda jadro vypovede je

31



na jej konci (vychodisko — tranzitna cast — jadro). Ak sa jadro
vypovede presunie na jej zaciatok, hovorime o subjektivhom
slovoslede (jadro — vychodisko). Napriklad. Moj brat pracuje
v tovarni. — V tovarni pracuje moj brat.

Gramaticky ¢initel’: pozicia niektorych slov vo vete je zavdzna
z gramatickych dovodov, napriklad atributivna syntagma silny vietor.

Rytmicky ¢initel: rytmicky Cinitel' urcuje zavazné postavenie
enklitik (priklonky), ako su kratke zamenné tvary (ja, si, ta, mi, ho...),
tvary pomocného slovesa byt a Castica by, vzdy na druhom mieste po
prestavke v reci, napriklad Napisal som ..., Vyzvali ho...

32



5. Lexikalna rovina

Lexikologia (z gréckeho /exis = slovo a logos = rec, uenie) je nauka
o slovnej zasobe jazyka a o vlastnostiach slov. Slovna zasoba — lexika
— oznacuje vSetky slova daného jazyka a je jednou z najdynamickejsie
sa rozvijajucich oblasti jazyka.

Slovo je samostatne existujica formalno-vyznamova
jednotka jazyka, ktora ma pomenuvaciu a oznacovaciu funkciu. Je to
jazykovy znak. Nauka o znakoch sa nazyva semiotika. Avsak slovo
ako znak nie je iba kombinaciou formy a jej vyznamu, ale zahifia
ioznaCovanil vec mimojazykovej skutocnosti. Problematika
lexikologie nie je obmedzena iba na inventar slov v jazyku, ale je
omnoho komplexnejsia, venuje sa aj otazke vzniku a vyvinu slov, ich
klasifikacii ¢i vzajomnym vztahom, do ktorych slova vstupuju na
zaklade svojho vyznamu. J. Mistrik (1984) deli problematiku
sucasnej lexikologie na:

*  rozvoj slovnej zasoby,

e diferenciaciu slov,

*  sémanticku paradigmatiku,
¢ formalnu Struktaru slova,

* lexikografiu.

Rozvoj slovnej zasoby

Slovna zasoba kazdého jazyka — slovencinu nevynimajic — je vel'mi
uzko spitd s rozvojom spolocnosti, ktora dany jazyk pouZiva.
V slovnej zasobe jazyka sa odrazaji vsetky kultirne, spolocenskeé,
politické ¢i ekonomické zmeny v spolocnosti. Niektoré slova
zanikajli, ¢i menia svoj vyznam, pretoZze postupne zanikd to, ¢o
povodne oznacovali, iné slovd musia vzniknut, aby pouzivatelia
jazyka mohli pomenovat’ nové javy, predmety, okolnosti. Nové slova

33



sa do jazyka mo6zu dostat’ dvomi spdsobmi: vytvaranim novych slov
7o slov doméceho povodu a preberanim slov z inych jazykov.

Tvorenie novych slov
Nova slova sa z uz existujtcich slov domaceho povodu tvoria najma
odvodzovanim, skladanim, spdjanim a skracovanim.

Odvodzovanie (derivacia)

Odvodzovanie je slovotvorny proces, pri ktorom sa k slovnému
zakladu pridava predpona (pre-robit), pripona (zver-inec) alebo
predpona a pripona sucasne (pri-byt-ok). Je to najproduktivnejsi
sposob tvorenia novych slov v slovenéine. Az dve tretiny slov
z domacej slovnej zasoby vznikli odvodzovanim.

Skladanie

Vysledkom tohto slovotvorného procesu su tzv. zloZené slova,
napriklad velkomesto (velk-o-mesto), ktoré¢ vznikaju skladanim
(kompoziciou), alebo kombindciou kompozicie a derivacie, napr.
slovotvorba (slov-o-tvor-ba).

Spéjanie
Spajanim slov vznikaji zdruZené pomenovania (telesnd vychova,
obchodna akadémia).

Skracovanie

Skracovanim slov vznikaju skratky (SND — Slovenské narodné
divadlo, Mgr. — magister, atd. — atak dalej) aznacky (km —
kilometer).

Specifickymi procesmi pri obohacovani slovnej zasoby st
univerbizacia a multiverbizacia. Pri univerbizacii ide o nahradenie
viacslovného analytického pomenovania (zdruzeného pomenovania)
pomenovanim jednoslovnym (syntetickym). Napriklad, obyvacia izba
— obyvacka. V pripade, Ze sa namiesto jednoslovného pomenovania

34



pouzije viacslovné pomenovanie, hovorime o multiverbizacii.
Napriklad, zapisovat — robit zapis.

Preberanie slov

Preberanie slov zlexikonu inych jazykov je beznym spdsobom
rozSirovania slovnej zasoby. Intenzita ,,pozifiavania si slov z inych
jazykov zavisi od mnohych hospodarskych, kultarnych ¢i politickych
faktorov a v jednotlivych obdobiach existencie daného jazyka je
rozna. Cudzie slova, teda prilezitostne vypozi¢ané, maji grafickeé,
fonetické, morfologické a derivacné znaky, ktorymi sa odlisuju od
slov domaceho povodu. Napriklad, anglické slova charter, check-in.
Slova uz zdoméacnené — prevzaté slova — st také, ktoré prispdsobili
svoju graficka a zvukova podobu, ale aj morfologické a derivacné
¢rty domacim slovam, ako napriklad slova manazér, mejl.

Podla J. Mistrika (1984, s. 49) v slovnej zasobe spisovnej
sloven¢iny mozno najst’ slova zviac ako 30 jazykov. V nasom
lexikone su napriklad

»  gotske slova (chlieb, sklo...),

»  slova latinského povodu (mores, kostol ...),

»  germanske slova (jarmok, slachta ...),

*  slova z rumunéiny (bryndza, fujara, valach ...),

»  madarské slova (korbac, koc ...),

* slova zanglitiny, suvisiace so Sportom, jedlom

a modernymi technologiami, ale aj

»  slova z talianCiny, rustiny, ¢estiny... atd’.

Cudzie slové, ktoré sa paralelne pouzivaju vo viacerych jazykoch,
oznaCujeme ako internacionalne slova. Ide prevazne o slova
gréckeho (telegram, gigant, logaritmus ...) alatinského pdvodu
(transport, deputacia, diéta...).

Slova z cudzich jazykov sa m6zu prebrat’ v povodnej podobe

alebo sa prekladaji. V pripade prekladania slov a slovnych spojeni
z cudzieho jazyka hovorime o kalkovani. Preklady, ktoré pri tomto

35



procese vzniknu, st zndme ako kalky. Kalky m6zu byt sémantickeé,
ktoré wvznikli doslovnym prekladom (napriklad v jazykovede
pouzivany termin korern — prelozené z nemeckého Wurzel, ktoré zase
vzniklo z latinského terminu radix). Ak sa prelozi cela morfematicka
alebo slovotvorna Struktira, vznikni slovetvorné kalky (napr.
samohlaska z nemeckého Selbstlaut). Kalkovanie je produktivnym
sposobom rozsirovania slovnej zasoby najmd v oblasti odbornej
terminologie, kde casto popri sebe funguje cudzi aj kalkovany
vyrazovy prostriedok. Napriklad, network — siet.

V pripade, Ze hovoriaci nevhodne pouZzije cudzie (prevzaté)
slovo namiesto zvukovo podobného slova iba preto, Ze nepozna jeho
vyznam, hovorime o malapropizmoch. Napriklad, filagoria
namiesto filharmonia alebo laborovat namiesto lavirovat.

Diferenciacia slov

Slova tvoriace slovni zéasobu jazyka mozno na zaklade r6znych
kritérii suvisiacich s vekom slov, ich pdvodom, frekvenciou vyskytu
¢i oblast’'ou pouzivania roztriedit’ do r6znych skupin.

TRIEDENIE SLOV Z HCADISKA
POVODU:

* domace slova — pit, dnes, hora, dobry, zIy...;
*  prevzaté slova — kostol, radar, kalerab... ;

*  cudzie slova — jogurt, liliputan... ;

* internacionalne slova — diéta, export ...

HISTORICKEJ PRIZNAKOVOSTI
* historizmy (historické slova) — st to slova, ktoré v minulosti
pomenuvali realie, ktoré¢ dnes uz v spolo¢nosti nenajdeme:
deres, fiaker, gros, cetnik;
» archaizmy - slova, ktoré sa v stiCasnej spisovnej slovencine
uz nepouzivaju, pretoze boli nahradené modernejSimi

36



vyrazmi: pocty (aritmetika), amice (priatel), bramd
(bremeno);

e zastarané slova — su to spisovné slova, ale v siiCasnej
spisovnej slovencine su uz vnimané ako nemoderné —
banovat, Spdsovat, poriicam sa;

* neologizmy - novoutvorené slova, ktora sa zarad’uju do
slovnej zasoby.

FREKVENCIE
» aktivna slovna zasoba — slova, ktoré sa pouzivaji v beznej
reCi asi zrozumitelné vsSetkym pouzivatelom daného
jazyka;
* pasivna slovna zasoba — slova, ktoré sa v beZnej reci
nepouzivaji asu zrozumitelné len casti pouzivatelov
daného jazyka

TERITORIALNEHO
» dialekty — slova pouzivané na obmedzenom geografickom
priestore, teritoriu. Zakladné delenie nareCovych oblasti
Slovenska je na vychodoslovenské narecia, stredoslovenské
narecia a zapadoslovenské narecia.

SOCIALNEHO

* slang — nespisovné vyrazy narodného jazyka pouzivané v
urcitej skupine l'udi, ktori maja rovnaké zaujmy (skupinovy
slang) alebo sa zaoberaji tou istou cinnostou
(profesionalny slang);

e argot — druh slangu, ktory urcité skupiny l'udi pouzivaju
s cielom utajit’ obsah ich vypovedi pred okolim;

e Zargom — vyrazové prostriedky pouzivané pri komunikacii
istej socialnej alebo profesionalnej vrstvy l'udi, patria sem
slangové, ale aj uzko odborné slova.

37



EXPRESIVNOSTI

neutralne (nocionalne) slova — s to vecné, Stylisticky
neutralne slova, ktoré tvoria zaklad slovnej zasoby;
expresivne slova — su to citovo zafarbené, Stylisticky
priznakové slova, ktorymi ¢lovek vyjadruje svoj subjektivny
(pozitivny alebo negativny) postoj k pomenuvanej
skutocnosti. Patria sem:

* eufemizmy - vyjadruji sympatie hovoriaceho,
zjemnuju jazykovy prejav — napr., odist' namiesto
umriet’,

* dysfemizmy — expresivne vyrazy, ktoré zveli¢uju
negativne Crty, napr. zgegniit' namiesto umriet,

* pejorativa — hanlivé slova, ktorymi sa vyjadruje
pohrdavy postoj, napr., brloh namiesto byt
vulgarizmy - neslusné, spoloCensky nevhodné

slova;
* deminutiva — zdrobneniny — slonik, macicka;
* augmentativa — protiklad k deminutivam,

zvelicujuce slova, — stromisko, kocurisko a

* laudativa (hypokoristika) — slova vyuzivané
v dovernych rodinnych rozhovoroch — mama, dedo,
ujo, Misko.

STYLISTICKEJ PRISLUSNOSTI

hovorové slova (kolokvializmy) — slova, ktoré st suc¢astou
sukromnych (hovorenych) prejavov, patria do jadra slovne;j
zasoby hovoroevého $tylu, napr., cisticka, dialkar;
publicizmy (Zurnalizmy) - slova aslovné spojenia
charakteristické pre publicisticky S§tyl, napr. nastartovat
ekonomiku, naliat financné prostriedky;

administrativizmy (kancelarizmy) — vyrazy vyskytujice sa
v uradnych dokumentoch administrativneho §tylu, mnohé
z nich maju povahu terminu, napr. splnomocnenie, pendle;

38



* poetizmy — pomenovania, ktoré su sGcastou basnickej
lexiky a Casto sa vyznacuji svojimi zvukovymi kvalitami,
napr. [uty, Zertva,

*  knizZné slova — slova vyskytujuce sa v pisomnych prejavoch
verejného styku (nauény, publicisticky a administrativny
styl), st to najmd vyrazy cudzieho povodu, napr., progres,
substancia;

* konfesionalizmy (biblizmy) — slova charakteristické pre
nabozenské prejavy, napr. Desatoro, Pismo svdté.

Sémanticka paradigmatika

Sémantika je jazykovednad disciplina, ktora sa zaobera vztahom
medzi slovom ajeho vyznamom, je to nauka o vyzname slov.
Sémantické (vyznamové) suvislosti slova vyjadruje tzv. sémanticky
trojuholnik (Obr. 2) autorov C. K. Ogdena a I. A. Richardsa:

designat (vyznam)

designator denotat
(pomenovanie) (vec)

Obr. 2 Sémanticky trojuholnik

Denotat oznacuje vec, predmet, jav ¢i udalost. Designat je vyznam,
zmysel, pojem. Designator je samotné slovo, teda pomenovanie.
Napriklad: designator — pero, designat (vyznam, teda to, Co si
predstavime, ked’ pocujeme dané slovo) — predmet uréeny na pisanie

39



— denotat — konkrétny predmet, ktorému hovorime pero. Vztah medzi
designatorom, pomenovanim a designatom, teda tym, aky ma
pomenovanie vyznam, je predmetom zaujmu sémantiky.

Vzt'ah medzi slovom a inymi slovami vo vete (vypovedi) je
vzt'ah syntagmaticky. Vztahy slova kinym slovam v ramci
jazykového systému oznacujeme ako paradigmatické (pozri Obr. 3).

syntagmatické vztahy
Stary muz kraca po ulici.

paradigmatické vztahy
mlady chlap ide po ceste

vel'ké stromy rasta v lese

Obr. 3 Syntagmatické a paradigmatické vztahy v jazyku

Sémantické paradigmatické rady tvoria napriklad homonyma,
synonyma a antonyma.

HOMONYMA (rovnozvucné slova)

*  slova, ktoré maju identicka zvukovi podobu, ale odliSuju sa

svojim lexikalnym alebo gramatickym vyznamom.

V pripade, ze zvukovo identické slova maji odlisny lexikalny vyznam
hovorime o lexikalnych homonymach. Lexikidlna homonymia
obycajne vznika medzi domacim a cudzim slovom. Napriklad, celo —
cast’ hlavy a hudobny nastroj, izhor — ryba a zem. Ak st slova totozné
vo svojej zvukovej forme, ale odliSuju sa grafickou podobou, ide
o zvukové homonyma. napriklad plot — plod, prach — prah. O
gramatickych homonymach hovorime vtedy, ak identicka forma
zodpoveda rozdielnym gramatickym vyznamom, napriklad ofcov —
podstatné meno, pridavné meno, Zila — podstatné meno, sloveso.

40



POLYSEMIA (viacvyznamovost)

* jedno slovo ma viac vyznamov, priCom vyznamy daného
slova st prepojené roznymi vztahmi (napr. na zaklade
podobnosti, intenzity atd’.)

Napriklad, Alava — cast’ tela, vedica osobnost’, hlava
kapusty, motora...

SYNONYMA (rovnoznaéné slova)

e su to slova, ktoré¢ maju rovnaky alebo podobny vyznam.
Medzi synonymami vo VacSine pripadov existuji isté
odlisnosti (lisia sa napriklad povodom, Stylistickymi
priznakmi atd’.). Napriklad antonymum (z gréctiny) —
opozitum (z latin¢iny).

J. Mistrik (1984) deli synonyma na dve skupiny, na ideografické
a Stylistické synonyma. Ideografické synonyma st vyznamovo
zhodné slova, ktoré sa odlisuji obsahom a rozsahom. Méze byt medzi
nimi vzt'ah

a) €iastocnej zhody: chlapec — Ziak, utekat' — pretekat’;

b) podradenosti (hyponymie)/nadradenosti (hyperonymie): vtik —
vrabec, skola — univerzita;

c) vztah intenzity: inev — zurivost, prsat’ — mrholit.

Stylistické synonyma st rovnoznatné slova, ktoré sa odlisuji
Stylistickym zafarbenim: luna — mesiac, ukradnut — odcudzit —
potiahnut — slohnut' (Mistrik, 1984, s. 74 — 75).

Kym homonyma byvaji dvojclenné, synonyma mozu
vytvarat’ celé rady (tzv. synonymicky rad): novina — sprdva — zvest.

ANTONYMA (OPOZITA)
* slova s protikladnym, vzajomne si protireciacim vyznamom.
Delia sa na

a) kontrarne: vyjadruji krajné (hrani¢né) hodnoty istého radu,
pri¢om medzi krajnymi hodnotami obycajne existuji rozne gradacné
stupne: dobry — zly, vysoky — nizky, horuici — studeny;

41



b) komplementarne (kontradiktorické): negacia jedného znamena
potvrdenie druhého a medzi antonymami nie st grada¢né stupne: zivy
— mrtvy, pravda — loz, slobodny — Zenaty;,

c) vektorové: vyjadruju smerovo protikladné deje, vlastnosti a
priznaky: zvdcsovat — zmensSovat, vchadzat — vychadzat, zacinat’ —
koncit’,

d) pragmatické: ide o slova, ktoré, stojac oproti sebe, vytvaraju
zdanlivu protikladnost’: muz — Zena, pes — macka, moj — tvoj.

Formalna Struktura slova

Kazdé slovo ma svoju vonkajSiu, formalnu stranku aj stranku
vnutornu, obsahovil. Vysledkom analyzy formalnej stranky slova je
jeho §truktura. Struktira slova moze byt dvojaka: morfematicka
a slovotvorna. O morfematickej $truktare slova sme pisali v Casti 2.
Morfologicka rovina. Pripominame, ze pri morfematickej Struktare
slova sme vymedzovali morfémy amorfy aze ich pocet sa
v jednotlivych slovach moze 1isit. Slovotvorna Struktira slova je
vzdy dvojclennd, bindrna. V kazdom slovo je slovotvorny zaklad
a tzv. slovetvorny formant, ktorého sucast'ou je aj ohybacia pripona.
Napriklad, v slove skalny:

skal- je slovotvorny zéklad a -ny je slovotvorny formant zlozeny zo
slovotvorného segmentu (derivacnej morfémy) -n- a gramatickej
pripony -y.

Slovotvornym zakladom moéze byt kazdé slovo (aj
odvodené), ku ktorému pripajame slovotvorny formant (slovotvorna
pripona, slovotvorna predpona). V jazyku najdeme aj slova, ktoré
vznikli spojenim viacerych (minimalne dvoch) slovotvornych
zakladov. Nazyvaju sa kompozita (napr., knihtlaciar = knih + tlac-
iar).

42



Frazeoldgia

Frazeologia je jazykovedna disciplina, ktorej objektom vyskumu st
frazémy aich vlastnosti. Frazémy (frazeologické jednotky) su
jazykové jednotky, ktoré vznikli spojenim viacerych slov do jedného
celku, ktory nepriamo, expresivne, obrazne nieCo pomenuva.
Napriklad, klepnut po prstoch, bod mrazu. Medzi frazémy patria aj
prislovia a porekadla. Osobitnym typom frazeologickych jednotiek
suidiomy. Ide o ustalené slovné spojenia, ktorych obrazny, preneseny
vyznam nie je dany sthrnom vyznamov jednotlivych zloZiek.
Napriklad, zaspat’ na vavrinoch alebo zahryznut si do jazyka. Su preto
charakteristické doslovnou neprelozitelnostou do inych jazykov.

Lexikografia

Lexikografia je jazykovedna disciplina, ktora sa venuje vedeckym
principom a metdodam zostavovania slovnikov.
Slovniky mozno rozdelit’ na dve zakladné kategorie, a to na slovniky
* informativne, ktoré pontkaju vSestranné poucky o vsetkom,
okolo nas; moézu byt encyklopedické (vSeobecné), alebo
odborné a
* jazykovedné, ktoré sa z hladiska obsahu arozsahu dalej
delia na malé (3kolské, vreckové), stredné (prirucky) a velké
(akademické).

Pri d’alSom triedeni jazykovednych slovnikov sa uplatiuju rozne
sémantické, formalne ¢i diachronne kritéria. K najbeznej$im typom
tychto slovnikov patria

* vykladové, prekladové, synonymické slovniky,

* terminologické — vysvetl'uji vyznam odbornych terminov,

*  slovniky cudzich slov,

* frekvenény slovnik — slova v nich st usporiadané podl'a

frekvencie vyskytu v stivislych textoch,
*  ortoepicky slovnik,

43



e pravopisny slovnik,

¢ slovnik skratiek,

* frazeologické slovniky,

* etymologické slovniky,

* narecové slovniky,

* slovnik neologizmov atd’.

V stcasnosti maji mnohé slovniky okrem tlacenej aj elektronicka
podobu. Na internetovych strankach Jazykovedného ustavu LCudovita
Stara Slovenskej akadémie vied je dostupny Krdtky slovnik
slovenského jazyka 4 z roku 2003, Pravidla slovenského pravopisu z
roku 2013, Slovnik sucasného slovenského jazyka A — G, H— L, M —
N (z rokov 2006, 2011, 2015), Retrogradny slovnik sucasnej
slovenciny (rok 2018), Slovnik cudzich slov (akademicky) z roku
2005, Synonymicky slovnik slovencinyz roku 2004, Slovnik
slovenského jazyka (1959 — 1968), ako aj historické slovniky atd’.
(podrobnejsie pozri https://slovnik.juls.savba.sk/).

44



6. Stylisticka rovina

Jazykovedna disciplina, ktora sa zaobera vystavbou a fungovanim
reGovych komunikatov, teda textov, je Stylistika. Styl je ,,sposob
prejavu, ktory vznikd cielavedomym vyberom, zékonitym
usporiadanim a vyuzitim jazykovych i mimojazykovych prostriedkov
so zretelom na funkciu, situdciu, zamer autora, tematiku a na
obsahové zlozky prejavu‘ (Mistrik, 1997, s. 419).

Prostriedky, ktoré vyuzivame pri komunikacii, mézu byt
jazykové a mimojazykové. Jazykové prostriedky sa d’alej ¢lenia na
lexikalne (slovna zasoba daného jazyka) a gramatické (morfologické
a syntaktické). Mimojazykové komunikac¢né prostriedky moézu byt
parajazykové (prostriedky nejazykovej povahy, bez ktorych ale
jazykovy prejav nemoze existovat’; mozu byt zvukové, a to fonické
— artikulacia jednotlivych hlasok aintonaéné — prozodicke,
suprasegmentalne javy a vizualne, ktoré sa delia na grafické — typ,
velkost’ pisma, grafické usporiadanie textu a pohybové — mimika,
gestikulacia a pohyb tela) a extrajazykové (nejazykové prostriedky,
ktoré mozu istym spoésobom ovplyvnit' cely priebeh komunikacie,
napr. prostredie, hudba). Uvedené delenie komunikac¢nych
prostriedkov ilustruje Obr. 4:

45



——— lexikalne
—————jazykové
L gramatické

prostriedky

—— parajazykové

——————mimojazykové

L extrajazykové

morfologické
syntaktické

fonické
zvukové
L intonatné

——graficke
vizualne

L pohybové

mimika gestika plastika

Obr. 4 Prostriedky pouzivané v komunikacii (Slanc¢ova, 1996, s. 13)

Vyuzivanie jednotlivych prostriedkov zavisi od $tylu, od spdsobu
formovania textu, prejavu (Ustneho i pisaného). Sposob vytvarania
Stylu — Stylotvorny proces — zavisi od roznych Stylotvornych

¢initel'ov.

Stylotvorné &initele

Su to faktory, ktoré ovplyviuju koneént podobu jazykového prejavu.

Mozu byt

* subjektivne - intelektualna vyspelost,

temperament,

socialne zaradenie, osobné sklony, nadobudnuté schopnosti,

momentalne nalady pdvodcu a

* objektivne — adresat, predmet prejavu, jeho ciel, pouzity

dorozumievaci material.

46

tela



Slohovy postup a slohovy utvar

Komunikaény postup, teda postup vytvarania textu je slohovy
postup. Je to spdsob, akym je text napisany, aké prostriedky pouZziva,
na Co zameriava svoju pozornost (napr. na pribeh, vlastnosti,
informaciu, suvislosti medzi javmi). Rozlisuje sa

informacny slohovy postup — vyber a usporiadanie udajov a faktov;
rozpravaci slohovy postup — zameranie na plynutie deja v Case
a priestore;

opisny slohovy postup — koncentracia na charakteristické Ccrty,
vlastnosti 0sob, zvierat, veci a dejov a

vkladovy slohovy postup — fakty nielen vymentva, ale v§ima si aj
pri¢inné vztahy medzi nimi.

Pouzitim slohového postupu vznikne vysledny text, slohovy utvar,
komunikat. Je to obsahovo a formalne uzavreta textova jednotka.

Klasifikacia Stylov
J. Mistrik (1997) hovori o §tyloch primarnych, zakladnych a o §tyloch
sekundarnych. Na zéklade protikladu subjektivny — objektivny autor
deli primarne $tyly na:
subjektivne: hovorovy, umelecky,
subjektivno-objektivne: re¢nicky, esejisticky, publicisticky,
objektivne: nau¢ny, administrativny.

K sekundarnym S§tylom patri napriklad dennikovy $tyl,
didakticky styl, encyklopedicky $tyl, epistolarny $tyl, komiksovy styl
¢i posterovy Styl.

47



7. Styly spisovnej slovenéiny

Hovorovy styl

Je to najstarsi $tyl, ktory ma v porovnani s ostatnymi $tylmi najmenej
ustdlent podobu. Ide oSstyl stkromnych ustnych jazykovych
prejavov, ktory sa pouziva v rodinnom, priatel'skom alebo uzkom
pracovnom prostredi na beznu komunikaciu.

Zakladnou vlastnostou hovorového stylu je ustnost, hoci moze
mat’ i pisomnu podobu. S ustnostou suvisia aj d’al$ie charakteristické
Crty tohto §tylu, a to st konverzacnost’, sukromnost’, situac¢nost’, ktora
umoznuje vyuzivanie mimojazykovych prostriedkov, struénost
a expresivnost’.

ZANRE HOVOROVEHO STYLU
*  rozpravanie,
* ucelené dialogy,
» telefonické rozhovory,
e sukromné listy,
*  klebety atd’.

Umelecky Styl
Tento Styl ma okrem informacnej funkcie (ktora je rozhodujuca
v ostatnych Styloch) aj funkciu esteticku.

Zakladnou vlastnostou umeleckého stylu je variabilita, ktora sa
prejavuje napriklad v polysémii vyrazovych prostriedkov, v
potencialnej  expresivnosti, metaforickosti ¢i vo  funk¢nej
neusporiadanosti.

ZANRE HOVOROVEHO STYLU

48



Umelecké utvary sa zoskupuji do troch okruhov podla literarnych
druhov:
»  epika (balada, basnicka poviedka, rozpravka, baj, povest,
roman, novela ...);
» lyrika (piesen, zalospev, basei...) a
* drama (tragédia, komédia, veselohra, groteska ...).

Recnicky styl
Je to styl verejného styku, ktory je blizky k hovorovému stylu, ale aj
k naduénému alebo publicistickému stylu.

Délezitou vlastnostou tohto $tylu je ustnost, ktora umoziuje (v
zavislosti od typu prejavu) vyuzit' aj vizualnu, aj akusticku zlozku
komunikacie (pozri Obr. 4).

ZANRE RECNICKEHO STYLU
na zéklade funkcie sa delia na
* informacné (sprava, referat, prednaska, definujuca
informacia ...);
* persuazivne a argumentacné (politické, sudne, reklamné
prejavy...) a
»  prilezitostné (zdvorilostné a slavnostné prejavy).

Esejisticky Styl
Ide otvahovy Styl, ktory ,uplatiuji predovsetkym spisovatelia,
basnici a literarni kritici [....], v esejach sa uvazuje o zlozitych
spolocensko-filozofickych problémoch ktoré sa traktuji osobne,
pritom spontanne, az vol'ne® (Mistrik, 1997, s. 491 — 492).

Jednou zo zédkladnych vlastnosti esejistického S$tylu je
subjektivnost. Dal§imi vlastnostami st vecnost a estetickost
(esejisticky $tyl je na rozhrani nau¢ného a umeleckého stylu).

ZANRE ESEJISTICKEHO STYLU

49



+  esgj’

Publicisticky Styl
Tento $tyl je v odbornej literature znamy aj ako novinarsky alebo
Zurnalisticky.

Zakladnymi charakteristikami publicistického $tylu su, podobne
ako v naucnom $tyle, pisomnost, monologickost a verejny raz.
Specifickymi vlastnostami st informacnost, struénost’, variabilnost’
a aktualizovanost. Publicistické prejavy by mali byt napisané tak,

.....

Rozlisuje sa publicisticky styl

* v tladi: informacne nasyteny, moznost’ typografickej upravy
(vyuziva opticko-vizualny kanal);

* v rozhlase: menej koncizny ako v tlaci, explikativnejsi,
opisnejsi (vyuziva akusticko-auditivny kanal);

* v televizii: jazykovo menej nakladny, uspornejsi, heslovity
(vyuziva opticko-vizualny aj akusticko-auditivny kanal).

ZANRE PUBLICISTICKEHO STYLU
» spravodajské (sprava, interview, oznamenie, inzerat ...);
» analytické (ivodnik, komentar, posudok, recenzia, kritika
.)a
+  beletristické (fejton, reportaz, ficer, stipéek ...).

Administrativny $tyl

Ide o Styl pouzivany v administrativnom styku. Jeho prejavy su
vyluéne pisomné a verejné, preto sa tento S§tyl vyvija samostatne,
nezavisle od premien ustnej podoby spisovného jazyka.

¢V anglickej $tylistike, na rozdiel od slovenskej/slovanskej, je ozna¢enie esej chdpané
Sirsie a oznacuje akykol'vek typ slohovej prace.

50



Zakladné charakteristiky —administrativneho Stylu su
kniZznost, importovanost’ (vysoka frekvencia kalkovanych vyrazov),
enumerativnost’ (komunikuje presné fakty a idaje) a objektivnost.

7ZANRE ADMINISTRATIVNEHO STYLU
* dokumentarne (zapisnica, protokol, rezoltcia, zmluva ...);
* oznamovacie (hlasenie, vyhlaska, pripis ...) a
* heslové (supisy, zoznamy, prehl'ady, inventare ...).

Nauény §tyl
Znamy aj ako odborny Styl. Tento Styl sa ,uplatiiuje tam, kde sa
sprostredkuvaju pracovné informacie, uverejiuju dolezité poznatky
ziskané vedeckym vyskumom, tvahami a skiisenostami [ludi
(Mistrik, 1997, s. 427).

Zakladnymi vlastnostami nau¢ného Stylu st pisomnost,
pojmova nasytenost’, presnost’ a odbornost’. Slovnik nau¢ného stylu je
nociondlny, vety neobsahuji nezvycajné alebo expresivne
konstrukcie.

Rozlisuje sa vedecko-naucny a popularno-naucny styl.

ZANRE NAUCNEHO STYLU
e vykladové (dizertacia, Studia, ¢lanok, referat, prednaska,
prispevok ...) a
e  opisné (recenzia, posudok, kritika ...).

51



Prakticka cast’

52



1. Kvantita v spisovnej slovencine

Protiklad kratkej adlhej samohlasky je v spisovnej
slovenéine velmi délezity, lebo prave rozdiel v dizke moze
rozliSovat’ vyznamy slov atvarov. Preto je potrebné

kvantitativny vyslovnostny pomer vzdy zachovavat'.

Pouzivanie kvantity je v spisovnej slovencine regulované
osobitnym pravidlom, pravidlom o rytmickom krateni
znamym aj ako rytmicky zdkon, ktory hovori, Ze v ramci
jedného slova nemézu byt dve dlhé slabiky tesne za sebou.

Prirodzene, existuje niekol’ko vynimiek z tohto pravidla.
Vynimky z rytmického zdakona:

1. padové pripony podstatnych mien stredného rodu podl’a
vzoru vysvedcenie (skdlie, listie);

2. genitiv mn. Cisla podstatnych mien zenského rodu
(basni, piesni);

3. zivocisne pridavné mena podl'a vzoru pavi (/i5¢i);

4. slova s predponami na-, za-, su- (namietka, zasielka,
suciastka);

5. neur€ité zamena (niecim, barscim);

6. zlozené slova (tisickrat, viacmiestny);

7. genitiv mn. Cisla s vkladnou samohlaskou -ie- pri podst.
m. Zzenského a stredného rodu (vyhier, ciganstiev);

8. pritomny cas slovies vzoru rozumiet’ (zvdzniet);

9. v pripone -ia (3. os., mn. ¢. prit. ¢as), v pripone
prechodnika -iac a v pripone pritomného
¢inného pricastia -iaci (vdzia, vaziac, vaziaci);

10. v pripone minulého ¢inného pricastia -vsi, -v§ia, -vSie
po predchadzajucej dvojhlaske -ia (vyliavsi);

11. tvary opakovacich slovies zakonCenych na -ievat’
(trapievat);

53




podrobnejsie k problematike

12. v priponach -iar, -iaren (bieliarer).

kvantity v spisovnej slovencine pozri Kultiira
hovoreného prejavu (Sabol — Bonova —

Sokolova, 2006)

rytmického zakona pozri Pravidla slovenského

pravopisu (2000)

1. Nasledujuce dvojice slov vyslovte tak, aby ste zachovali
vyslovnostny pomer kratkej a dlhej samohlasky (pribliZne 1: 1,5)
a vysvetlite vyznamy tychto slov:

dom — dém
babka — babka
draha — draha
druhy — druhy
bal — bal

baza — baza
kanon — kanon
kras — kras
kura — kura
lama — lama

mam — mam

2. Rozlisujte

Vysvetlite vyznamy slov:

pansky — pansky
plavky — plavky
poza — poza
hracka — hracka
chory — chory

sud — sud

tonovy — ténovy
travicka — travicka
tuzit’ — tazit

tvar — tvar

vinny — vinny

slovd s monoftongom as i-ovym diftongom.

54




preklat’ — prekliat’ prevoz — prievoz

prechod — priechod prepad — priepad
preliv — prieliv celit’ — cielit’
zbierat’ — zberat’ neprehladny — nepriehladny

3. V uvedenych dvojiciach slov najdite spravnu podobu:

Iubozvuény — 'ubozvuény Sipka — Sipka

lt¢ina — luc¢ina Skvara — skvara
obhdjca — obhajca udenac¢ — udenac
obalamutit’ — obalamutit’ vinar — vinar

plznut’ — plznat vyjst — vyjst’

putko — putko najst’ — najst’

sadra — sadra velkopansky — velkopansky
syti¢ — sytic vylihovat — vyluhovat’
tématicky — tematicky vyrabit’ — vyrubit’
stadijny — Studijny lejak — lejak

Safran — Safran pozer — pozér

pracny — pracny scénar — scenar
RYTMICKE KRATENIE

1. Dopliite chybajicu samohlasku alebo dvojhlasku:

1. Precitali sme si zopar modernych basn . — 2. Kontrolor navstivili
viacero lek rn_. — 3. Pristav je spojeny s Gst m rieky. — 4. V ¢lanku
najdeme typy mliek rn_ podla velkosti. — 5. Tis_ckr t opakovana loz

sa stava pravdou. — 6. Uradn_ci Eurépskeho parlamentu neboli na

55



stretnuti ziad ¢ . — 7. V Case pandémi_ sa irsk tinedzeri zabavali
kaslanimdo tv r . — 8. Tv_r_sa, Ze je jedinym vlastnikom vyh r. —
9. Niektoré rastliny preziju aj v pr_tm_. — 10. Kazdd jesen doslova
bojujeme s 1_st m.—11. Vynaliezav_ podvodnici vas rychlo zatiahn
do svoj_ch hier. — 12. P4¢il sa ndam domcek leziac_ pod skal m. —13.
V minulosti bol ostrov jednou z najvacsich zasob rn_ pitnej vody

v Azi_.—14. V danej lokalite sa div_&_mor nepotvrdil.

2. Dopliite chybajice samohlasky:

vysk r mucn_k vladn_ci
pamiatk r skolk r taliansk
babk r vabn_ svietn_k
prevadzk ren mliek ren eurdpsk

3. Utvorte genitiv pluralu od nasledujucich slov:

moderatorka kadernicka posluchacka
pacientka zeriavniCka slovicko
servirka nezabudka hlasatel’ka
sukno vajicko plebejka
zahradnictvo vyhra jasle
vyvojka platno Cislo

56



2. K ortoepii vybranych prozodickych
javov

e Medzi najddlezitejSie suprasegmenty pri stvarnovani Stylisticky
diferencovanych textov patria pauza a tempo reci.

e Pauza — prestavka v reci — moze byt fyziologicka, ktora suvisi
s nevyhnutnostou nadychu, a logicka, vyznamova, ktora sluzi
na vymedzenie (ohraniCenie) vyznamovych Casti vypovede.
Pocet pauz v texte aich dizka zavisia od tempa re¢i a od
syntakticko-vyznamovej vystavby prejavu (Ondru§ — Sabol,
1987, s. 134).

e Tempo reci — rychlost’ reci — zavisi od funkcie a od obsahu
prejavu: ¢im je prejav obsahovo bohatsi, narocnejsi, tym
pomal$im tempom sa realizuje a naopak (ibid., s. 135).

e Vztah pauza — tempo: pri pomalSom tempe je v reci viac pauz
a su dlhsie, pri rychlejSom tempe je pauz menej a su kratsie.

podrobnejsie k problematike
* pauzy, tempa a ostatnych prozodickych javov
pozri Pravidla slovenskej vyslovnosti (Kral,
1988, 2005) a/alebo Ortoepia zvukového prejavu
na segmentdlnej urovni (Bonova, 2019), Kultiira
hovoreného prejavu (Sabol — Bénova — Sokolova,
2006)

1. AKka je uloha pauzy v procese komunikacie?
2. Od ¢oho zavisi tempo reci?
3. AKy je vzt’ah medzi pauzou a tempom reci?

57



4. Vysvetlite rozdiely v nasledujicich variantnych vypovediach
(Sabol — Bénova — Sokolova, 2006, s. 92 — 93):

1. a) Vyslo nové // slovenské vydanie Fausta.
b) Vyslo nové slovenské vydanie Fausta.

2. a) Tak ako Hana?
b) Tak ako // Hana?

3. a) Dat’ eSte raz Sancu // nemozno vylucit’ vSetkych

Studentov!
b) Dat’ este raz $ancu nemozno // vylucit vsetkych
Studentov!

4. a) Postavili si novy // poschodovy dom.
b) Postavili si novy poschodovy dom.

5. a) Zadrzat neslobodno // prepustit’.
b) Zadrzat' // neslobodno prepustit’.

5. Co znamenaju: artikula¢na zretePnost’, intona¢na vyraznost’,

prednesova primeranost’?

6. Su pre tlmoc¢nika déleZzité zasady zvukovej kultiry reci?

Vysvetlite.

58



3. Spoluhlasky t, d, n, I/, d’, i, I’
pred e, i, i, ia, ie, iu

Zakladné pravidlo vyslovnosti spoluhlasok t, d, n, 1 - t, &, 0, I’ pred
samohlaskami e, i, i, ia, ie, iu v domacich slovach:

tzv. tvrdé spoluhlasky ¢ d, n, [ sa pred samohlaskami i, 7, e
a dvojhlaskami ia, ie, iu vyslovuji ako tzv. mikké spoluhlasky
t, d, n, I okrem nasledujucich pripadov:

- tvary pridavnych mien vzorov pekny a matkin (mili [mili],
matkini [matkini]);

- tvary osobnych zamen ten, tento, onen (fo [tito], tieto [tieto],
onej [onej]);

- slova Ziaden [Ziaden], hoden [hoden] a vinen [vinen];

- citoslovcia a zvukomalebné slova (tikat’ [tikat’]);

- ¢islovka jeden [jeden];

- slova s predponami od-, nad-, pod-, popod-, pred- (odist
[odist’], predist [predist]);

- slova: teraz, temer, vtedy, dere§ ([teras], [temer], [ftedy],
[deres]);

- niektoré vlastné mena (Martin [martin], Tibor [tibor];

- slova cudzieho povodu (¢itul [titul], prestiz [prestis], tim [tim].

~

Zakladné pravidlo vyslovnosti spoluhlasok t, d, n, 1 - t, &, 0, I’ pred
samohlaskami e, 1, i, ia, ie, iu v cudzich a prevzatych slovach:

tzv. tvrdé spoluhlasky ¢, d, n, [ sa vyslovuju ako tzv. mikké
spoluhlasky #, d, 7, [ pred ohybacimi a domacimi
odvodzovacimi priponami, ktoré sa zacinaju na i, 7, e, ia, ie, iu
(v teréne [f teréne]), Chetiti [xetit1]).

59




podrobnejsie k danej problematike

* pozri Pravidla slovenskej vyslovnosti (Kral,
1988, 2005) a/alebo Ortoepia zvukového prejavu
na segmentilnej tirovni (Bonova, 2019)

1. Vyslovujte podPla platnych ortoepickych noriem:

Stefan rutina
linajka deres
lekno prestiz
kadernicka tieto
tetrov kalerab
necht ligot
terigat’ sa blesk
tiez Chetiti
nitovat’ liliputan
leco ziaden
Zelatina Step
hotelik kréasne
tenisky talizman
realita policia

chinin
sanitka
Martin
temer
dekan
vineta
galiba
literatira
kanonik
inzulin
katolik
manierizmus
balonik

koalicia

60




2. Starostlivo vyslovte nasledujice slova. V pripade potreby
vysvetlite rozdiel medzi tzv. mikkym P atzv. zméikéenym P
v spisovnej slovencine.

lavica — lavica pol'om — p6lom
ladom — ladom lipa — l'an

vela — velia tulipan — tulikat’
sliz — slipy ludia — ludia

uhol — uho!’ lem — lema

v juli — v uli anjelik — alkoholik
bienale — sandale bedlit’ — bakelit
belica — Belize bol — bole

vol'no — plno rychle — bowle

3. Precitajte nasledujuici text podla platnych ortoepickych
noriem. Osobitni pozornost’ venujte vyslovnosti spoluhlasok d, t,
nl-d,¢t,nl:

Mara vzala Cepiec a uprela malé ostré oci nan, akoby citala perly na
tiom naprisivané. Cepiec ligoce sa jej v dlaniach a temer je uz hotovy.
,Pekny je, ale tuto si nemala tolko tych belasych dat’, viac bielych
malo byt pomedzi ne. A tuto napredok...*

»Ked ty lepsie vies, ¢o si si ho sama neSila? pretrhne ju Anca s
rozpalenou tvarou a hlasom len tak preraza jej hnev. ,,JJa mam aj tak
dost iného $itia ...

Mara pozrela na fiu rychlo, zlozila ¢epiec dolu a obracia sa k ostatnym

so slovami:

61



,»Ale, l'udia bozi, povedzte mi, preco sa tato stvora na mna tak hneva?
A Co jej je?

V Anéi vrie. Co jej je? Ma azda povedat, aby sa cely svet smial na
nej?

Mara odstipila, nechajic Ancu, a dala sa do vravy s ostatnymi
zenami. Prisadla na lavicku a nepohla sa stade (i desat’ odbilo), len
ked’ sam jej muz Jano prisiel po fiu. Mrzacka citila ziadost’ dotrhat
Sitie na kusy. A ked’ Jano prisiel, hlava sa jej ajsi tocila. Ni¢ nebolo

jej treba, len aby ich spolu videla. Ruky chveli sa jej; stehu dobrého
nespravi, iba si prsty dopicha...! Jano bol dobrej vole. Nehneval sa na
zenu, Ze dlho ne$la. Prisadol tiez, zartoval so Zenami a i Anci sa
prihovoril. O pol hodiny konecne odisli. Nizka Zuza vyprevadila ich

na dvor a v izbe nastalo ticho. Anca sa vzchopila, horiacimi o¢ami
§Pahnic za dvere, ktoré sa za nimi zavreli. Srdce trha sa v nej. Ci by
sa hodila na ohnisko, ¢i by sa $marila, tak aby sa jej hlava roztreskla
na sto kusov. No nie je sama, musi udusat’ vzburu. Berie Sitie, ale ako
sklonila hlavu, slzy zaliali jej oci, lica, tvar... No i tie slzy palia a
neulavuju. Len driapat’, ni¢it, burat’ by chcela...

,Co uz nejdete kazdy na svoju Pahu?“ obrykne sa rozhoréene na
domacich. ,,Ci tento defi nikdy nebude mat’ konca...?*

Domaci pozreli na fiu i na vSetky strany. Zacali sa dvihat’ z miest. Vari
uz naozaj spat’ treba — je noc.

(Slan¢ikova Timrava, B.: Tapakovci)

62



4. Znelostna asimilacia

Znelostna asimilacia, Cize spodobovanie, je proces, v ktorom sa
spoluhlaska (skupina spoluhlasok) svojou znelost'ou/neznelost'ou
prispdsobuje  susednej, v pripade spisovnej slovenciny,
nasledujucej hlaske. Je to teda regresivna (spétna) asimilacia.

Zakladné pravidla:

» vistych poziciach znelé parové (Sumové) spoluhlasky
stracaji svoju znelost a prisposobuju sa nasledujucej
neznelej parovej (Sumovej) spoluhlaske, stavaji sa
neznelymi,

e vistych postaveniach neznelé parové (Sumové)
spoluhlasky znelost ziskavaju a prispdsobuju  sa
nasledujucej znelej parovej spoluhlaske, sonornej
spoluhlaske a/alebo samohlaske, stavaji sa znelymi.

Miesta znelostnej asimilacie:
*  na hranici slov
*  na hranici slovnych zakladov
*  na hranici predpona + koren/zaklad slova
*  na hranici koren/zaklad slova + pripona

Niektoré osobitné pripady a vynimky:

* neslabi¢né predlozky s, ksa pred osobnymi zamenami
neasimiluju: s Martinou [z martinou], ale s nim [s nim];

* vokalizované predlozky so, ku sa vyslovuju [zo], [gu]
okrem spojenia s osobnymi zamenami: ku knihe [gu kiihe]
ale ku mne [ku mne];

» slova sme, kde vyslovujeme ako [zme], [gde];

»  znelostna asimilacia sa uskutociuje aj

- v1. os. mn. Cisla pred priponou -me: kosme
[kozme], pustme [puzd'me],

63




- vzamennych tvaroch ndsho, vdsho, ndsmu,
vasmu — [nazho], [vazho], [nazmu], [vazmu],

- vprislovkach s priponou -mo: skusmo
[skuzmo];

* na hranici zakladu slova a pripony sa spodobovanie
uskutocnuje iba vtedy, ak za neznelou spoluhlaskou
nasleduje znela Sumova spoluhlaska: mlatbha [mladbal;

»  asimilacia neznelej spoluhlasky na znelu sa uskutociuje aj
na konci slova pred prestavkou: dub [dup].

podrobnejsie k danej problematike

* pozri Pravidla slovenskej vyslovnosti (Kral,
1988, 2005) a/alebo Ortoepia zvukového prejavu
na segmentdlnej tirovni (Bonova, 2019)

1. Vyslovujte splyvavo:

1. Pod zelenym dubom rastlo Sest’ hribov. — 2. Ked’ slnko svieti a dazd’
prsi, vtedy Cert babu bije. — 3. Chod’ pre¢, beztak je uz skoro tma. — 4.
Avsak mlady knihkupec nevedel, kam ist. — 5. Vtedy ich vlastny brat
oklamal. — 6. Ked’ vlak meska, neda sa prist’' na¢as. — 7. Siel s detmi
k Ivanovi a nie k Sofii. — 8. Ich ne¢akant1 pomoc s vd’akou prijali. — 9.
Nevies zastrithat’ ceruzku? — 10. Klbko stratil uz véera. — 11. Tazky

sneh pada na na§ dom. — 12. K varenej psenici pridajte mak a med.

64



2. Vyslovujte podla platnych ortoepickych noriem:

knihtlaciar, kniha rozpravok, v ¢izmach, v lese, ked’ odisiel, ked
skonc¢il, mladenec bol, babkoherec stratil, a tak chcel, a tak hl'adal,
avSak vo vete, avSak v spojeni, zadovaz mi, zadovaz si, par pletenych
rukavic, suprava farebnych gélovych pier, stratit’ vSetko, nestratit’ nic,
vpit’ vodu, vsit' rukav, persona, konsonant, vice versa, kurz varenia,
kurz Sitia, transakcia, diskusia, ekzém, plebs, personifikovat,

exemplar, exekcia, insitny, insignie

3. V nasledujucich textoch najdite miesta znelostnej asimilécie:
A.

Virtualnost” a aktualnost’ jazykového znaku, nesuca v sebe odliatok
dialektického vztahu vSeobecného a jednotlivého, umoziuje
v jednotkach jazykového systému pohyb v oboch smeroch uvedenych
kategorii: na zmenach vo fungovani jazykovych jednotiek mozno
sledovat’ pohyb od jednotlivého k vSeobecnému (fonologizacia
jednotiek zvukového systému, prechod neutralizacii medzi alternacie,
rozSirovanie vyznamu slova, prechod od konotativneho vyznamu
k denotativnemu vyznamu, zmena okazionalneho pouzitia prvku na
systémové pouzitie atd’.) aj naopak — od vSeobecného k jednotlivému
(defonologizacia jednotiek zvukového systému, zuzovanie vyznamu
slova, vznik nového kontextového vyznamu slova, konotacia
denotativneho vyznamu slova najmi ako princip inovacie estetickej
informacie, vznik okazionalneho prvku atd.); pravda, na kazdej
urovni abstrakcie je dialekticka vézba vseobecného a jednotlivého —

meni sa len ich vzajomné preskupenie.

65



(Sabol, J. — Zimmermann, J.: Akusticky signdl — semidza —

komunikacia)

B.

Grécka polis vznikla na rozmedzi dvoch historickych epoch, v obdobi
prechodu od patriarchalneho obc¢inového zriadenia k otrokarskemu
zriadeniu. Vyrastla z byvalej rodovej obCiny. Vzhl'adom na uz vyssie
uvedené geografické podmienky grécka mnohé obCiny sa zacali
rozvijat’ vdaka intenzivnym obchodnym vztahom medzi mocnymi
despociami. A tak namiesto pokrvne spojenych clenov kmena
vznikala pospolitost’ I'udi bezprostredne od seba nezavislych, ktori zili
predovsetkym vd’aka svojej vlastnej iniciative v trhovo-penaznom ¢i
remeselnickom podnikani.

(Lesko, V. — Mihina, F. a kol.: Dejiny filozofie)

VYSLOVNOST PREDLOZIEK V SPOJENI S OSOBNYMI
A PRIVLASTNOVACIMI ZAMENAMI

1. Vyslovujte podPla platnych ortoepickych pravidiel:

1. A zrazu k nemu prehovoril. — 2. Ponahl'aj sa zajtra ku mne, nechod’
ku Katarine. — 3. Zostali tu so mnou, nie so Silviou. — 4. S tebou sa
dobre nakupuje, ale s nim nie. — 5. Prisla zima a s fiou aj problémy so
snehom. — 6. Nahlili sa k nej aj s malym bratom. — 7. Pridaj sa k nam,
nech je tu veselo. — 8. Snami boj snelttostnym vetrom hravo
zvladnete. — 9. Budeme k vam uprimni, uz s vasou Gcast’ou neratame.

— 10. Pripojil sa k nim aj pan Imrich. — 11. Nevedel, ¢i chce byt’ so

66



Zuzkou, & s vami. — 12. Co je s mojou mackou? — 13. Nevedel sa

dostat’ k drevenici. — 14. A ku komu by sme isli, ak nie k Martinovi?

2. Vyslovujte splyvavo:

so mnou, s mojou, stebou, snim, sjeho, snou, sjej, snami,
s ich, s nimi, s vami, s va$im, ku mne, k mojej, k tebe, k nemu,

k jeho, k nej, k jej, k nam, k nasim, k vam, k vasim, k nim, k ich

ku Karolovi, ku mne, ku kotlu, ku gunarom, so Stelou, so mnou,
so slamou, ku kratkej strane, so ziarivou hviezdou, ku knihe, so

sovou, SO mnou

predvcéerom v Presove, vtedy v Kezmarku, krieke, k bratovi,
k nej, s Petrom, s vdakou, v lese, v doline, so mnou, so sestrou,
s otcom, sme s vami, knim, ku mne, k obecenstvu, k vasim
sluzbam, v ramci moznosti, v boji, v popredi, s vyzvami, ked’
s nami, zloZeny z expertov a z pracovnikov, s nasou pracou, ku
kamaratovi, ku skrini, k Zene, k nam, k domu, k hore, s Marinou,

kto ku komu, so ct'ou

67



5. Vyslovnost’ spoluhlaskovych skupin

Zakladné pravidla:

dvojclenné spoluhlaskové skupiny t, d + n, 0, I, I sa
nezjednodusuju: tliet [tliet’];

dvojclenné spoluhlaskové skupiny m, n + t, £, d, d’ sa
nezjednodusuju: inde [ind’e];

dvojclenné spoluhlaskové skupiny I, P + t, £, d, &, n, 1 sa
nezjednodusuju: volno [vol'no];

dvojclenné spoluhlaskové skupiny s, Zs, sS, zZ, s¢, €s, z€ sa
nezjednodusuju: rozziarit [rozziarit’];

trojclenné spoluhlaskové skupiny typu

uzinova spoluhlaska + t, d + n, 1, I, I’ (napr. stn, zdn, $tn,
Zdn, stl, $t'i) sa nezjednodusuji: dazdnik [dazdnik];
trojclenna spoluhlaskova skupina str sa nezjednodusuje:
prostredny [prostredni];

trojclenna spoluhlaskova skupina zsk, z§t’ sa zjednodusuje tak,
ze vypadne posledna spoluhlaska zakladu slova: Francuzsko
[francusko];

spoluhlaskové dvojice typu

zaverova (zaverovo-uzinova) + Gzinova (ts, ds, t§, ds, t¢, d¢)
sa zjednodusuju na c/¢, plati to aj v skupine troch a viacerych
spoluhlasok: Satstvo [Sactvol, zludstit [zIuctit], egyptcina
[egyp€inal;

spoluhlaskové skupiny ntsk, ndsk sa zjednodusuju asimilaciou
ts, ds na c: prezidentsky [prezidencki];

spoluhlaskové skupiny stsk, ststv, st’st sa zjednodusuju —
vypadava spoluhlaska z, resp. st, s> mestsky [meski].

68




podrobnejsie k danej problematike
* pozri Pravidla slovenskej vyslovnosti (Kral,
1988, 2005)

1. Spravne vyslovte spoluhliaskové skupiny:

vlastnost’ prednostne tyzdne
podstata cernossky 771t sa
bohatstvo vysostne kamaratsky
svetsky lod’stvo franctzstina
indonézsky egyptcina zludstit’
dekadentsky Studentsky mestsky
egyptsky Sest’sto efektne
striktne klamstvo dazdnik
zvlastny namestnik prazdny
vlastnit naprazdno bonbdén
hanba honba klenba
bazantnica permanentne Stastny

2. Vyslovujte podl’a platnych ortoepickych noriem:

1. V katego6rii ‘damske dazdniky® detské nehladajte. — 2. Jej obet
vysla naprazdno. — 3. Nizka klenba vyzera zvlastne, ale efektne. — 4.
Chceli sme si predizit’ prazdniny. — 5. Dobré kamaratstvo je viac ako

bohatstvo. — 6. Egyptcina patri medzi afroazijské jazyky. — 7. Mestsky

69



urad bol v ¢ase pandémie zatvoreny. — 8. Indonézsky minister obvinil
svojho namestnika. — 9. Uz sme pochopili, Ze odstiepok nie je

ostiepok. — 10. Boli tu s nami takmer dva tyzdne.

3. V nasledujucich vetach identifikujte slova so spoluhlaskovymi
skupinami, ktoré sa v spisovnej vyslovnosti zjednodusuju:

. Kosické divadlo sa zucastni na letnych festivaloch.
. Film Franctizska spojka ho stale dokaze zaujat’.

. Vlastne nikto nevie, ¢o sa im na tom nepacilo.

. Kovacskych majstrov je dnes vel'mi malo.

. 'V minulosti patrilo Sliezsko k Ceskej korune.

. Neustale sa huncutsky usmievala.

. Koptska kultara patri k najstar$im na svete.

. Ludia ¢asto uctievali rdzne bozstva.

O o0 9 N D K~ WO =

. V zahrade prezidentského palaca uz rozkvitli stromy.

10. Minister poslal do Tuniska sustrastny telegram.

11. V staroegyptskych ¢asoch sa chramy nazyvali pribytkami bohov.
12. Dvojica andaluzskych vedcov sa domnieva, ze hypotéza je

spravna.

70



6. Nespisovné vyrazy a konStrukcie

V beznej reCi pouzivatelov slovenciny sa velmi casto
stretdvame s mnohymi ustalenymi konstrukciami, vdzbami ¢i
slovami, ktoré z hl'adiska spisovnej slovenciny nie su spravne.
Ide najmé o nespravne pouzivanie predloziek v syntaktickych
konstrukciach, napriklad “zdleZaf od namiesto spravneho
zdleZat na, &i “zdvisiet na namiesto spravneho zavisiet' od atd’.
Uvedené priklady ilustruja jav znamy ako kontaminacia, teda
vzéjomné prekrizenie vézieb. Pomerne frekventované je aj
pouzivanie bohemizmov. Su to slova (napr. pradlo, sacok,
vadny) a predlozkové vazby (napr. u virusov tohto typu; za
prvé, za druhé) prevzaté z Cestiny. Bohemizmy (Cechizmy) sa
pokladané za substandardné a vo formalnej komunikacii —
pisomnej iustnej — by mali byt nahradené spisovnymi
ekvivalentmi.

suhrn najfrekventovanejsich lexikalnych a gramatickych chyb,
ziskanych z verejnych prejavov zréznych oblasti nasho
spolocenského Zivota mozno najst’ napriklad v prirucke Ako
nehresit’ proti slovencine (1996), Jazykovd kultiira nielen pre
lingvistov (vybrané javy) (Bonova — Jasinska, 2019) alebo
v publikacii Stylistickd prirucka pre prekladatel’ov, ktort
vydala Eurépska komisia/ Generalne riaditel’stvo pre preklad
a ktora ponuka priklady z prekladatel'skej praxe Europskej
komisie

71




1. V nasledujucich vetich najdite nespisovné vyrazy (tvary)
a uved’te ich spravnu podobu:

[

Dobry den, bola by ste taka dobra a povedala by ste mi,
kedy ide vlak do Kosic?

Myslim, Ze tu by trebalo urobit’ radikalne riesenie.
Mozte mi dat’ tak tri kusy.

MQj syn hraje na klaviri.

Tuato pracovnu smenu si mdézme vymenit’.

V¢era ste mi povedal, Ze tam budete.

N A wD

Je mi I'ito, ale to nezavisi na mne. VSetko zavisi na
okolnostiach.

*

A7 sa to vycisti, hned’ sa vam bude lepsie dychat’.

e

Na ranajky sme mali tvrdy salam a rohliky.

10. 'V recepte je napisané, Ze Zitko musime oddelit’ a bielko by
sme mali vyslahat’.

11. Chleba s maslom sme dali do sacka.
12. Kaupila si kilo saloniek?

13. Musite zl'avit’ zo svojich poziadavok.
14. Ovocie bolo napadnuté pliesiiou.

15. Koho priatelia to boli?

16. Nikdy si nekupujem zakazkovy tovar.

17. Mali by sme prejednat’ otazky tykajlice sa preplatenia
poslednej faktury.

18. Na kazdy pad tam musi$ prist’, iba ty vie$ jednat’ s l'ud'mi.

19. Vsetko sa zmeni behom dvoch tyzdiov.

72



20.
21.
22.

23
24

25.
26.
27.

28

29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.

39
40
41

42.
43,
44,

45

Operovali mu nosnu priehradku.
Nespavost’ je u tohto ochorenia bezna.
Kupili sme si nerezovy pribor.

. Je siista, ze videla prave tohoto chlapa.

. Neviem, to nezavisi na mne.

V tomto obore sa on naozaj vyzna.

V lekarni uz nemali nosné kvapky.

Kde ste citil ti bolest’?

. Nalez na snimku nebolo takmer vidiet'.
Potrebovali sme jedno Zitko.

Za chvil'u sa to zacne.

Hviezdoslavové namestie zrekonStruovali.
Za prvé to navrhnime, za druhé to rieSme.
Mama vyprala postel'né pradlo.

Pat’ robotniciek prepustili zo zamestnania.
Predpokladala ste takt vel’ka ucast’?
Mozte sa tesit, uz vsetko pripravili.
Vzhl'adom k okolnostiam si to eSte raz zopakujete.
Nemocnica dostala novy operacny sal.

. Vcera si zobral novu vystroj.

. O koho knihe sa hovorilo?

. Celkova suma ¢ini 200 tisic eur.

U obuvi tohto typu to je bezné.

Pred lieCenim bol zavisly na alkohole.
Horolezci si vzdy musia skontrolovat’ svoj vyzbroj.

. Nikto z nich nechcel pracovat’ cezcas.

73



2. Zhodnot’te spisovnost’/nespisovnost’ nasledujucich ukazZok
z dennej tlace:

1. Tomu vravime rychlost’. Zaklina¢ 3 sa na novom Xboxe nacita
behom chvilky. (www.aktuality.sk)

2. Cesi zamietli plo$né testovanie. (www.c¢as.sk)

3. U diviacej zveri zistili africky mor o$ipanych.
(www korzar.sme.sk)

4. Za nadzového stavu a v podmienke ukradol dva noze.
(www korzar.sme.sk)

5. Predseda vlady doporucil ministrovi, aby svoj plan predlozil
Mongolsku. (www.aktuality.sk)

6. Inak vypada ako nemudry. (www.aktuality.sk)

7. Ak v nejakom regione vznikne lokalne epicentrum, semafor
zareaguje az za tyzden. (www.cas.sk)

8. Iron toho pocas svojej sluzby zvladol viac nez dost’. Aj ked’
bol u policie jedinym svojho druhu. (www.cas.sk)

9. Udajne by sa malo jednat’ o &ast priehrady pri Bobrove, ktoré
je v stvrtom pasme ochrany... (myorava.sme.sk)

10. Vysetrovatel zaistil dva snezné skutre, u ktorych hrozi ich
prepadnutie. (www.cas.sk)

74



3. Ak v nasledujucich vetach najdete nespravne vizby/predlozky,
opravte ich:

1. Europskej tnii zalezi na tom, ako sa v jednotlivych krajinach zije.
2. Vécsina krajin je zavisla na dodavkach plynu zo zahranicia.

3. Pracuje nad planom svojho vlastného domu.

4. Vzhl'adom k rozmanitosti predkladanych vzoriek nie je mozné
ur€it’ presné pravidla.

5. V budicnosti uz nebude také jednoduché ziskat’ opravnenie

k vedeniu motorového vozidla.

6. Po absolvovani skusok vas zapiSu na oficialnu listinu.

7. Obmedzenia sa vztahuju na vsetky produkty mimo zivocisnych.
8. Zaockovany ¢lovek by mal byt’ odolny proti infekcii.

9. Do fyziky sa on nevyzna.

10. Pozadované dokumenty obdrzali v stanovenom limite.

11. Po ivodnych formalitach predseda zahajil schodzu.

12. Menovaci dekrét nasiel v prijatej poste.

75



7. Sémanticka paradigmatika

» Jazyk je StruktGrovany systém znakov, teda slov, ktoré na
zaklade svojho vyznamu vstupujui do roéznych vzajomnych
vztahov. Niekedy sa zda, Ze jednu a ti istu vec, jeden a ten isty
jav vieme pomenovat’ viacerymi slovami, inokedy jedno slovo
moze oznacovat’ viac veci, ma viac vyznamov. Poznanie onej
,.viacslovnosti“ aj ,,viacvyznamovosti“ je vel'mi dolezité pri
akejkol'vek praci s jazykom, s textom, teda aj pri prekladani.
Kvalitny preklad, ¢i uz umelecky alebo odborny, by mal —
okrem iného — spiiat’ princip Registra (rozliSovanie vyrazov
podla stupiia formalnosti) a Stylu (nemenit’ §tyl originalu). Na
dodrzanie tychto principov je nevyhnutné poznat charakter
a Struktaru slovnej zasoby oboch, vychodiskového, ale aj
cielového jazyka.

1. Vysvetlite vyznamy nasledujucich slov a rozhodnite, ¢i su to
homonyma alebo viacvyznamové (polysémické) slova:

pamait, kohutik, banka, chiméra, kl'ucka, Sach, Cerpat’

2. Zhodnot’te rozsah synonymie v nasledujucich dvojiciach slov:

lovec — pol'ovnik, dnes — dneska, séria — edicia, scéna — vystup, kalit
— mutit’, kachlicka — obkladacka, kamenec — l'adovec, potvora —

bosorka

76



3. Uvedené adjektiva usporiadajte na osi pekny — Skaredy
a vyznacte synonyma:

osliiujici, odporny, krasny, nepekny, nadherny, uteSeny, pekny,
odpudivy, okuzl'ujuci, otrasny, osklivy, ¢arovny, skaredy, nevkusny,

hnusny

4. Vytvorte antonyma:

Skoda, sikmy, nizny, spodny, von, plochy, bodkovany, ¢iastocny,

ciastkovy, mlcat’, kri¢at’, mrznat’, vychod, nebo, sluha

5. Utvorte synonymické rady k nasledujicim slovam:

kricat’, mudry, pravo, ¢lovek

6. V nasledujicich vetach nahrad’te Stylisticky priznakové slova
neutralnymi synonymami:

1. Nech vam luna svieti na cestu. — 2. Na oblohe viseli sivé, tazké
chmary. — 3. Jeho pasia je zbieranie znamok. — 4. Ked’ pride vesna,
stromy krasne zakvitnu. — 5. Stajia bola plna nadhernych tatosov. —
6. Leta ubiehali a opusteny dom pomaly chatral. — 7. Mali by ste viac
dumat’, kym nieco poviete. — 8. V policajnej sprave bolo jasne

uvedené, kto to Slohol.

71



8. Morfologicko-syntakticka
a Stylisticka analyza suvislého textu

Preklad — prevod pisaného textu z vychodiskového jazyka do
cielového jazyka — mozno hodnotit’ na troch tirovniach: na tirovni
jazykovej (hodnotenie vzhl'adom na zvladnutie cielového jazyka
prekladatel'om), na irovni komunikacnej (hodnotenie z hl'adiska
,prijatelnosti Citatelom*) a na trovnmi Stylistickej (hodnotenie
urovne Stylistickej roviny cielového jazyka) (Kozelova, 2018, s.
27). Inymi slovami, kvalitny preklad respektuje ,,jazykové
moznosti a Stylistické konvencie prijimajuceho jazyka a ich
prirodzenu inkorporaciu v cielovom texte* (ibid., 28).

podrobnejsie k problematike kvality prekladu
* pozri Prekladatel’ské kompetencie v kontexte
domadcej translatologie (Kozelova, 2018)

Postud’te nasledujiice texty z jazykového hP’adiska (s oh’adom na
uplatiiované lexikalne a gramatické prostriedky, ako aj
s ohPadom na slohovy postup a jazykovy styl komunikatu):

A.

Dékazy

[1] Odvolavajuci sa pouzival motorové vozidlo s cielom
prevadzkovat’ nelicencovant taxi sluzbu v Aberdeene. Dna 3. aprila
2006, neskoro vecer, vyzdvihol zosnulého, ktory bol opity. Leslie,
Stewart a bratranec odvolavajiceho sa Philip Eddie boli v aute. Leslie
navrhol, ze by mohli od zosnulého ziskat’ peniaze. Odvolavajuci sa
vysadil Eddieho aiSiel vyzdvihnit Patona kjeho domu. Leslie

78



a Stewart vosli do domu. Spolu s Patonom vysli z domu s vel'kym
nozom na chlieb.

[2] Potom odvolavajici sa odisiel autom na odlahlu cestu na vidieku,
na upéti kopca Elrick Hill, mimo Aberdeenu. Tam vytiahol zosnulého
z auta, udrel ho a povedal mu, aby sa vyzliekol. Nésledne bol zosnuly
vleCeny po zemi, zhodeny na zem, okradnuty o veci audierany
a kopany do hlavy a tela. Odvolavajici sa mu dupol po hlave. Leslie
mu sposobil na hlave tri hlboké rany noZom, z ktorych silno krvacal.
Zosnulému boli stiahnuté rifle a boxerky. Potom mu Leslie sposobil
niekol’ko horizontalnych reznych ran na stehnach.

[3] Bola velmi chladna noc. Odvolavajici sa spolu s Lesliem,
Stewartom a Patonom odisli, pricom zosnulého nechali krvacajuceho
lezat’ na zemi, obleceného len v tricku s dlhymi rukdvmi. Cestou spét
do Aberdeenu odvolavajuci sa a Leslie o incidente vtipkovali. Stewart
navrhol, ze by mali zavolat’ sanitku. Odvolavajici sa a Leslie
odmietli. Stewart navrhol, Ze by sa mali vratit’ naspat’ uistit’ sa, ¢i bol
zosnuly v poriadku. Odvolavajuici sa a Leslie povedali, ze bude oke;j.
Pocas cesty vyhodili rifle zosnulého do kosa.

[4] Odvolavajici sa odviezol Patona domov a s Lesliem a Stewartom
odisli do domu Marie Stoutovej. Tam sa odvolavajuci sa a Leslie
chvalili tym, ¢o vykonali. Na teniskdch odvolavajuceho sa a na jeho
teplakoch bola krv. On a Leslie povedali, Ze odvolavajuci sa dupol na
chlapcovu tvar, a ze Leslie ho udrel a bodol. Podl'a Eddieho, Leslie
okrem iného povedal, Ze ho tam nechali zomriet. Samantha Stoutova
povedala, Ze odvolavajuci sa a Leslie sa rozpravali a smiali v kuchyni,
7e jeden z nich povedal, Ze bodol zosnulého patkrat do hrude a raz na
kazdej strane lica a ze sa pokdsil stiahnut’ kozu z jeho ramena, a Ze
jeden z nich pripustil, ze ho udrel po tvari a dupol mu po hlave.

[5] Eddie povedal, ze ked’ boli Steward a Leslie vysadeni pri svojich
domoch, odvolavajici sa mu na svojom mobilnom telefone ukazal

79



video o tom, v akom stave bol zosnuly, a povedal mu, ze sa pokuisal
ziskat’ lepSie obrazky chlapcovej tvare a ze tam bolo tak vela krvi, ze
to bolo ,,ako vo filme*.

[6] Odvolavajici sa potom odiSiel do hotela v Aberdeene, kde
pracovala jeho matka a povedal jej, Ze niekoho zbil a Ze ten chlapec
je v riadnej kasi. Eddie a matka odvolavajiceho sa mu povedali, aby
iSiel na policiu, ale on odmietol. Neskor odiSiel k Eddiemu domov
a prezliekol sa.

Neskor povedal Eddiemu, ze ,sa bal.. ¢o ak to ten chlapec
nezvladne... s tymi bodnymi ranami a skokmi po hlave.“ Nasledujuce
rano povedal Eddiemu, Ze nemohol spat’, a Ze bol hore a bal sa, ze
chlapec mozno zomrel.

[7] Zosnuly utrpel zna¢nu stratu krvi a hypotermiu, spolu so stavom
zmétenosti. Dokazy patologov, spolu s forenznymi dokazmi
naznacovali, Ze pred tym nez skolaboval, sa zosnuly potacal a liezol
vo vel'mi zmétenom stave. Vznik hypotermie mozno pripisat’ vel'mi
studenym poveternostnym podmienkam so studenym vetrom,
nedostatocnému obleCeniu obete, nechranenym cCastiam koze,
zrychlenej strate telesnej teploty, ktora bola vysledkom toho, Ze telo
bolo mokré a strate krvi zo zranenia na hlave. Alkohol, ktory zosnuly
pozil, mu rozsiril krvné cievy, zrychlil stratu teploty a zvysil
zmétenost’, takto zastierajuc citlivost na chlad.

[8] Odvolavajuci sa pripustil, Ze na mieste bol a naincidente sa
zucastnil. Jeho obhajobou bolo, Ze bol vinny maximalne zo zabitia.

[9] Stewart sved¢il. Povedal, Ze ked sa vratil domov, zacalo sneZit'.
Zavolal odvolavajucemu sa a ziadal ho, aby ho zobral von pozriet’ sa,
¢i bol muz okej a ¢i mal pomoc, ktora potreboval. Odvolavajuci sa
odpovedal: ,,Nie, neobt’azuj sa. Uz som bol von, nie je tam.*

80



[10] Zosnuly utrpel zna¢nt stratu krvi a hypotermiu, spolu so stavom
zmétenosti. Dokazy patologov, spolu s forenznymi dokazmi
naznacovali, Ze pred tym nez skolaboval, sa zosnuly potacal a liezol
vo vel'mi zmétenom stave. Vznik hypotermie mozno pripisat’ vel'mi
studenym poveternostnym podmienkam so studenym vetrom,
nedostatocnému obleCeniu obete, nechranenym cCastiam koze,
zrychlenej strate telesnej teploty, ktora bola vysledkom toho, Ze telo
bolo mokré a strate krvi zo zranenia na hlave. Alkohol, ktory zosnuly
pozil, mu rozsiril krvné cievy, zrychlil stratu teploty a zvysil
zmétenost’, takto zastierajuc citlivost na chlad.

[11] Jednou z pritomnych v dome Marie Stoutova v noc, ked sa
incident odohral, bola Joanne Cameronova, vo veku 18 rokov. Bola
predvolana ako svedkyna v mene koruny. Dna 9. oktdbra
pojednavajuca sudkyna vydala rozkaz na jej zatknutie. Bola
prepustena na zaklade zloZenia kaucie. Dna 19. oktobra ju prokurator
predvolal, aby svedcila pred sidom. Podl'a pojednavajicej sudkyne,
prisahu zlozila predstieranym a nevhodnym spdsobom. Nasledne bola
drza, nahnevana a vyhybava. Vzhl'adom na jej drzost’ a vyhybanie sa
odpovedi, jej pojednavajuca sudkyna udelila napomenutie. Okrem
toho, ze pripustila, Ze 4. aprila odvolavajuceho sa videla a mala s nim
bezny rozhovor, trvala na tom, ze ni¢ nevidela a ni¢ nepocula. Potom
sa jej spravanie zhorSilo. Rozpravala oplzlosti, vyruSovala a
vykrikovala. Povedala, Ze jej policajna vypoved’ bola ,,0brovska
kravina®, Ze si ju policia vymyslela a klame. Po jednej alebo dvoch
d’alsich otazkach povedala: ,,Na otazky neodpovedam.“ V neskorSom
vybuchu povedala, Ze ,policia si vymyslela cela vypoved*. Ked
prokurator podotkol, Ze by bol radsej, keby odpovedala na jeho
otazky, odvetila: ,,JJa by som bola radsSej, keby ste zatvorili svoj
$pinavy pysk.“
(Studentskeé preklady)

81



B.
Cervena &iapocka
V jednej chalupke na krajiny dediny zilo s maminkou dievcatko, ktoré
dostalo od babicky na narodeniny pekny darcek — ¢ervenu ¢iapocku.
Ciapocka sa mu velmi pacila arado ju nosilo, preto ho maminka
s babitkou zacali volat’ Cervena Giapocka. Aj toto sa dievéatku pacilo,
pretoze malo babi¢ku velmi rado. Ked’ raz maminka pripravila
Ciapocke kosik samych dobrét a poslala ju, aby ho zaniesla babicke
ako darcek na narodeniny, podskocila si ¢iapocka od radosti. Cestu
napriek tomu, Ze viedla do hlbokého lesa, dobre poznala. Natiahla si
cervenu Ciapocku, schmatla kosik s darcekmi a chystala sa odist.
,,Nikde sa, Ciapoéka, nezastavuj, chod” rovno k babicke. Tesi sa na
Teba. V poslednej dobe jej nebolo moc dobre. A nezabudni ju
pozdravit’.* Starostliva maminka k tomu este pridala radu, aby na seba
Ciapocka v lese davala velky pozor a nezabludila. Bala sa, aby sa
dievéatku nestalo nie¢o zlé. Ciapocka este maminke veselo zamavala,
ale na to, Ze sl'ibila ist' rovno k babicke, trosku zabudla. Na okraji lesa
najskor babicke natrhala kyticku kvetov a potom pozorovala, odkial
to v lese vybehla srnka a zajac. Z1ého vlka, ktory ju v lese sledoval
a ¢ihal, kde by ju chytil, si v§imla, az ked’ sa pred fiou vynoril z lesnej
hustiny.

(Adolf Dudek: Kuzelny svet rozpravok a riekaniek)

82



Slovensko-anglicky slovni¢ek vybranych

pojmov
slovensky anglicky
A
akuzativ accusative
analyticky jazyk analytic language
antonymum antonym
komplementarne complementary
kontrarne contrary
argot argot
archaizmus archaism
augmentativum augmentative
asimilacia assimilation
znelostna a. of voicing
c/C
citoslovce interjection
cas tense
budtci future t.
minuly past t.
pritomny present t.
Casovanie conjugation
Castica particle

&3




éislo
jednotné
mnozné

¢islovka
radova
zakladna

D/D

d’asnovo-podnebny
d’asnovy

dativ

deminutivum
dialekt

doplnok

doraz

drama

dvojhlaska

dysfemizmus

emfaza
epika
esej

eufemizmus

number
singular
plural

numeral, number word
ordinal number
cardinal n.

alveo-palatal
palatal
dative
diminutive
dialect
complement
emphasis
drama
diphthong
dysphemism

emphasis
epics
essay

euphemism

84



fonetika
fonologia
frazéma

frazeologia

G

genitiv

gramaticka kategoria
primarna
sekundarna

gramaticka zhoda

gramatika

hlasivky
hlaska
hlasovy register

homonymum
zvukové

hrtanovy
hyperonymia

hypokoristikum

phonetics
phonology
set phrase

phraseology

genitive

grammatical category

primary g. c.
secondary g. c.
agreement, concord

grammar

vocal cords, vocal folds
sound
voice register

homonym
homophone

laryngeal
hyperonymy/hypernymy

hypocorism

85



hyponymia

idiom
intenzita hlasu
intonacia

inStrumental

jazyk
jazykovy znak

kodifikacia
komparativ
kompozitum

konsonant
afrikovany
neznely
polozaverovy
treny
uzinovy

vybuchovy
ZAvVerovy
znely

hyponymy

idiom
voice intensity
intonation

instrumental

language

linguistic sign

codification
comparative
compound

consonant
affricate (c.)
voiceless (c.)
semi-occlusive (c.)
fricative (c.)
spirant (c.)
constrictive(c.)
plosive (c.)
stop, occlusive (c.)
voiced (c.)

86



kvantita

lexika
lexikografia
lexikologia
lokal

lyrika

M

mékkopodnebny
melodia

miesto artikulacie

morfa

morféma
derivacna
formova
gramaticka
korenova
modifika¢na

morfologia

N
neologizmus

quantity

lexis
lexicography
lexicology
locative

lyrics

velar

melody

place of articulation
morph (see note 4)

morpheme
derivational m.
form m.

grammatical m.

root m.
modifying m.

morphology

neologism

87



neurcitok
nosovy

nominativ

0]

obojperny
odvodzovanie
onomatopoja
ortoepia
ortografia
osoba

otazka

pad
paradigmaticky
pauza
perno-zubny
podmet

podstatné meno
abstraktné
konkrétne
nezivotné
vlastné
vS§eobecné
Zivotné

infinitive
nasal

nominative

bilabial

derivation
onomatopoetic word
orthoepy
orthography

person

question

case
paradigmatic
pause
labio-dental
subject

noun
abstract n.
concrete n.

inanimate n.

proper n.
common n.
animate n.

88



polysémia
porekadlo
pozitiv

predlozka

predmet

nepriamy

priamy
predod’asnovy
predpona
pricastie

minulé

pritomné

pridavné meno
privlastiiovacie

pripona
prislovie

prislovka
casu
miesta
priciny
sposobu
pristavok
prisudok
privlastok
prizvuk
prozodia

prozodicky jav

polysemy
saying
positive
preposition

object
indirect
direct

pre-alveolar
prefix
participle

past/perfect p.

present p.

adjective
possessive

suffix
proverb

adverb
a. of time
a. of place
a. of cause
a. of manner

apposition
predicate
attribute
stress, accent
prosody

prosodic phenomenon

&9



re¢

rod
muzsky
stredny
zensky

rytmus

S/S

samohlaska
nizka
predna
prostredna
stredna
vysoka
zadna

segment

sémantika

semiotika

sklad

skladanie

sklonovanie

skracovanie

skratka

slabika

slang

slovesné podstatné meno

slovesny rod
¢inny

speech

gender

masculine

neuter

feminine

rhythm

vowel
low
front
central
mid
high
back

segment

semantics
semiotics
syntagma
composition
declension
shortening
abbreviation
syllable
slang
gerund

voice
active

90



trpny

slovesny tvar

sloveso

neurcity
urcity

bezpredmetové
dokonavé
modalne
nedokonavé
plnovyznamové
pomocné
predmetové
sponové

slovna zasoba

aktivna
pasivna

slovny druh

slovny zaklad

slovo

cudzie

domace
expresivne
gramatické
historické
internacionalne
neutralne
prevzaté

zastarané
zékladové

slovosled

objektivny

passive

verb form

verb

non-finite
finite

intransitive v.
perfective v.
modal v.
imperfective v.
notional v.
auxiliary v.
transitive
copular v.
linking v.

vocabulary, lexicon,

lexis

active v.
passive v.

word class
part of speech

word-base

word

foreign w.
domestic w.
expressive w.
grammatical w.
historical w.
international w.
neutral w.

loan w.
borrowing
archaic w.

base w.

word order

objective

91



subjektivny
slovotvorba

slovotvorny zaklad

spisovny jazyk

spojka
podrad’ovacia
prirad’ovacia

spoluhlaska
sonorna
Sumova

spoluhlaskova skupina
sposob artikulacie
sposob

oznamovaci

podmienovaci

rozkazovaci
stupfiovanie
substandardna forma
superlativ
suprasegment

stvetie
podrad’ovacie
prirad’ovacie

synonymum
syntax
synteticky jazyk

Standardné forma

subjective
word formation
word-formative base
stem
standard language

conjunction
subordinating
coordinating

consonant
sonorant
obstruent

consonant cluster

manner of articulation

mood
indicative
declarative
conditional
imperative
comparison

substandard form
superlative

suprasegment

complex sentence
compound sentence

synonym
syntax
synthetic language

standard form

92



styl
administrativny
hovorovy
naucny
publicisticky
recnicky
umelecky
Stylistika
T
tempo
ton
tvrdopodnebny
U
ustny
Vv
veta
jednoducha
opytovacia
oznamovacia
podmienovacia
rozkazovacia
zloZena
zvolacia
zelacia

style

administrative
colloquial
scientific
journalistic/
News s.
rhetorical
literary

stylistics

tempo, pace

tone

palatal

oral

sentence
simple s.

interrogative s.
declarative s.
conditional s.
imperative s.
complex/
compound s.
exclamatory s.
optative s.

93



Ziadacia
vid
dokonavy
nedokonavy
vokal
vokalicka kvalita
vokalicka kvantita
vokativ

vulgarizmus

vypoved

Z/Z

zadod’asnovy

Zameno
neurcité
opytovacie
osobné

privlastiiovacie

ukazovacie
vztazné
zvratné

zdrobnenina
zloZené slovo
znelost’
zvukovy dojem

zargon

request s.
aspect

perfective

imperfective
vowel

vocalic quality
vocalic quantity
vocative
vulgarism

utterance

post-alveolar

pronoun
indefinite p.
interrogative p.
personal p.
possessive p.
demonstrative
relative p.
reflexive p.

diminutive

compound

voicing

acoustic impression

jargon

94



Vecny register

A

adminstrativizmus, 38

analyticky jazyk, 13, 14, 31,
83

adjunkcia, 30

antonymum, 40, 83
komplementarne, 42, 83
kontrarne, 41, 83
pragmatické, 42
vektorové, 42

argot, 37, 83

archaizmus, 36, 83

B
biblizmus, 39

C
citoslovce, 17, 18, 83

v

C

as, 13, 18, 24, 26, 72, 83
buduci, 23, 24, 83
minuly, 15, 23, 24, 26, 83
pritomny, 24, 83

¢asovanie, 25, 83

dastica, 17, 18, 28, 32, 83

¢islica, 22

¢islo, 13, 16, 19, 22, 24, 29,
84
jednotné, 19, 84
mnozné, 19, 84

Cislovka, 17, 18, 21, 23, 22,
84
zékladna, 22, 84
radova, 22, 84

D

deminutivum, 38, 84, pozri aj
zdrobnenina

denotat, 39

designat, 39

designator, 39

dialekt, 37, 84

diftong, 3, 7, 53, pozri aj
dvojhlaska

doraz, 9, 80

dvojhléska, 7, 84, pozri aj
diftong

dysfemizmus, 38, 84

E

elativ, 21
emfaza, 9, 84
eufemizmus, 38, 84

F

fonetika, 11, 85

fonologia, 11, 85

frazéma, 43, 85

frazeologia, 43, 85

funkcia
delimitacna, 9
fonologicko-distinktivna, 9
gramatizujuca, 9

95



G

gramaticka kategoria, 13, 22,
24,85

gramaticky tvar, 13

gramatika, 13, 85

H

historizmus, 36

hlaska, 7, 9, 10, 11
ustna, 7, 8
nazélna, 8
znela, 7, 8

hlasovy register, 9, 85

homonymum, 40, 41, 76, 85
gramatické, 40
lexikalne, 40
zvukové, 40

hyperonymia, 41, 85

hyponymia, 41, 86

I

idiém, 42, 86
intenzita hlasu, 9, 86
intonacia, 9, 86

J
jazykovy znak, 33, 86

K

kalkovanie, 35

kalk, 35

kancelarizmus, 38
kodifikécia, 11, 86
kodifika¢né prirucky, 11
kolokvializmus, 38
komparativ, 21, 26, 86

kompozitum, 42, 86
konfesionalizmus, 39
kongruencia, 20, 29
konsonant, 7, 8, pozri aj
spoluhlaska
kvantita, 7, 9, 87, 94

L

lexika, 33, 87, pozri aj slovna
zasoba

lexikografia, 33, 87

lexikologia, 33, 87

M

malapropizmus, 36
melddia, 9, 87
miesto artikulécie, 8, 87
morfa, 14, 16, 87
morféma, 14, 15, 16, 21, 87
derivacna, 15, 87
korenova, 15, 87
morfologia, 13, 44, 87
multiverbizacia, 34

N

neologizmus, 37, 87
neurditok, 15, 25, 88

(0)

odvodzovacia pripona, 15
odvodzovacia predpona, 15
odvodzovanie, 34, 88
onomatopoja, 28, 88
opozitum, 41, pozri aj
antonymum
ortoepia, 10, 11, 88
ortofonia, 10

96



ortografia, 11, 88
osoba, 13, 19, 24, 88

P

pad, 13, 19, 20, 29, 68, 88
pauza, 9, 88
podstatné meno, 17, 20, 21,
26, 40, 84
abstraktné, 18, 88
hromadné, 19
konkrétne, 18, 88
nezivotné, 18, 88
pomnozné, 18, 19
skupinové, 19
zivotné, 18, 88
poetizmus, 39
polysémia, 41, 89
pozitiv, 21, 26, 89
predlozka, 17, 18, 27, 40,
89
druhotna, 27
prvotna, 27
pridavné meno, 20, 89
akostné, 20, 26
privlastiiovacie, 20
vztahové, 20
primkynanie, 30
prirad’ovaci vztah, 29
prislovka, 17, 21, 26, 89
okolnostna, 26
vlastnostna, 26
prisudzovaci vztah, 29
prizvuk, 9, 89
prostriedky
extrajazykove, 45
jazykoveé, 45
parajazykové, 45
prozodické javy, 9

publicizmus, 38

R

rekcia, 29

rod, 16, 19, 20, 24, 29, 90
rytmicky Cinitel’, 31, 32
rytmicky zakon, 53, 54
rytmus, 9, 90

samohlaska
dlha, 3,7, 53
kratka, 7,22, 32
segment, 7, 10, 14, 15, pozri
aj hlaska
sémanticky trojuholnik, 38
sémantika, 39, 90
semiotika, 33, 90
skladanie, 34, 90

skladba, 29
sklonovanie, 15, 17, 18, 20,
21,22,26,90

skracovanie, 34, 90

skratka, 34, 90

slabika, 7, 8, 9, 90

slang, 37, 90
profesionalny, 37
skupinovy, 37

slohovy postup, 47
informacny, 47
opisny,47
rozpravaci,47
vykladovy,47

sloveso, 17, 23, 24, 25, 29,
30, 40, 91
bezpredmetové, 23, 91
¢innostné, 23
dokonavé, 25, 91

97



fazové, 24
limitné, 24
modalne, 24, 91
nedokonavé, 25, 91
plnovyznamové, 23, 91
pomocné, 23, 91
sponové, 23, 91
slovesny tvar, 15, 26, 30, 91
urcity, 25, 91
neurcity, 26, 91
slovesny rod, 25, 90
¢inny, 25, 90
trpny, 25, 91
slovny druh, 13, 31, 22, 25,
91
amorfny, 17, 28
autosémanticky, 17
autosyntagmaticky, 17
neohybny, 17, 22, 26, 27
plnovyznamovy, 17, 31
slovo, 3, 4, 13, 19, 33, 34, 35,
36, 39, 40,41, 42,91,
cudzie, 35, 36, 91
domace, 34, 35, 36, 91
deiktické, 18
expresivne, 38, 91
gramatické, 18, 91
historické, 36, 91
hovorové, 38
internacionélne, 35, 36, 91
knizné, 39
kvalitativne, 17
kvantitativne, 18
neutralne, 38, 91
prevzaté, 35, 36, 91
zastarané, 37, 91
slovosled, 30, 31, 91
objektivny, 31, 91
subjektivny, 31, 92

slovotvorny formant, 42
slovotvorny zaklad, 42, 92
spisovny jazyk, 11, 92
spodobovanie, pozri aj
znelostnd asimilacia
spojka, 17, 18, 92
spoluhlaskova skupina, 3, 63,
68
spoluhléska, 7, 92, pozri aj
konsonant
nazélna, 8
neparova 8
neznela, 8, 63, 86
parova 8
sonorna, 8
Sumova, 8
znela, 86
sposob, 11, 24, 25, 26, 34, 45,
47,92
oznamovaci, 24, 92
podmienovaci, 23, 92
rozkazovaci, 15, 25, 92
sposob artikulacie, 8, 9, 92
substandardna forma, 12, 92
superlativ, 21, 26, 92
suprasegment, 92 pozri aj
prozodicky jav
savetie, 29, 31, 92
podrad’ovacie, 31, 92
prirad’ovacie, 31, 92
synonymum, 39, 40, 41, 75,
92
ideografické, 40
Stylistické, 41
syntagmatika, 29
syntagma, 29, 30, 31
determinativna, 29
koordinativna, 29
predikativna, 29

98



syntax, 13, 14, 29, 44, 92
synteticky jazyk, 14, 92

v

S

Standardna forma, 11, 92
Struktara slova, 33, 41, 42
Stylistika, 44, 93
styl
administrativny, 38, 46,
49,93
esejisticky, 47, 49
hovorovy, 38, 47, 48, 93
nauény, 39, 47, 51, 93
publicisticky, 38, 47, 50,
93
recnicky, 47, 49, 93
umelecky, 47, 48, 93
Stylotvorné Cinitele, 46
objektivne, 46
subjektivne, 46

T
tempo, 9, 57, 93
trpny rod, 23, 25
U
univerbizacia, 34
uréovaci vztah, 29
\%

vizba, 29

veta, 13, 27, 29, 30, 31, 51,
93
jednoducha, 30, 31, 93
opytovacia, 9, 30, 93

oznamovacia 9, 30, 93
podmienovacia, 30, 93
zlozena, 31, 93
zvolacia, 30, 93
ziadacia, 30, 94
zelacia, 30, 93

vetny ¢len, 29, 31

vid, 24, 94

vulgarizmus, 38

vypoved’, 28, 94

vyznam, 13, 14, 15, 27, 29,
33, 36, 39, 40, 42, 43
gramaticky, 13
lexikalny, 13, 40

y/

zameno, 14, 17, 18, 22, 94
bezrodové, 22
neurcité, 22, 94
opytovacie, 21, 94
osobné, 21, 94
privlastiiovacie, 21, 94
rodové, 22
ukazovacie, 21, 94
vymedzovacie, 21
zvratné, 21, 94
zdruzené pomenovanie, 34
zhoda, 29
znacka, 34
znelostna asimilacia, 60,
pozri aj spodobovanie
zvukova kultura reci, 12

y/

zargon, 37, 94
zurnalizmus, 38

99



Pouzita literatura

BONOVA, 1.: Ortoepia zvukového prejavu na segmentalnej urovni.
Kogice: Filozoficka fakulta UPJS v Kosiciach, 2019. 82 s. ISBN 978-
80-8152-750-0
https://unibook.upjs.sk/sk/filozoficka-fakulta/1181-ortoepia-na-
segmentalnej-urovni

BONOVA, 1. — JASINSKA, L.: Jazykovad kultura nielen pre lingvistov
(vybrané javy). Kosice: Filozoficka fakulta UPJS v Kogiciach, 2019.
99 s. ISBN 978-80-8152-830-9
https://unibook.upjs.sk/sk/73-e-publikacie-volne-pristupne

HREHOVCIK, T.: Prekladatel'ské minimum. Bratislava: vydavatel'stvo
IRIS, 2006. 2016 s. ISBN 80-892-56-02-3

HORECKY, J.: Slovencina v nasom Zivote. Bratislava: Slovenské
pedagogické nakladatel'stvo, 1988. 128 s. ISBN 067-482-88

KOZELOVA, A.: Prekladatelské kompetencie v kontexte domdcej
translatologie. PreSov: Filozoficka fakulta PreSovskej univerzity
v Presove, 2018. 157 s. ISBN 978-80-555-2047-6

KozeLovA, A. — KULBAK, G.: Vybrané problémy prekladu:
prekladatelské kompetencie a audiovizudlny preklad. PreSov:
Filozoficka fakulta PreSovskej univerzity v Presove, 2019. 129 s.
ISBN 978-80-555-2354-5

KRAL, A. — SABOL, J.: Fonetika a fonolégia. Bratislava: Slovenské
pedagogické nakladatel'stvo, 1989. 392 s. ISBN 80-08-00036-8

KRAL, A.: Pravidla slovenskej vyslovnosti. Systematika a ortoepicky
slovnik. 2. vyd. Martin: Matica slovenska, 1988. 632 s.

100



KRAL, A.: Pravidla slovenskej vyslovnosti. Systematika a ortoepicky
slovnik. Martin: Matica slovenska, 2005. 423 s. ISBN 80-7090-790-
8

MISTRIK, J.: Moderna slovencina. Bratislava: Slovenské pedagogické
nakladatel’'stvo, 1984. 253 s.

MISTRIK, J. akol.: Encyklopédia jazykovedy. Bratislava:
vydavatel'stvo Obzor, 1993. 513 s. ISBN 80-215-0250-9

MISTRIK, J.: Gramatika slovenciny. Bratislava: Slovenské
pedagogické nakladatel'stvo, 1994. 167 s. ISBN 80-08-02184-5

MISTRIK, J.: Stylistika. 3. vyd. Bratislava: Slovenské pedagogické
nakladatel’stvo, 1997. 602 s. ISBN 80-08-02529-8

ONDRUS, S. — SABOL, I.: Uvod do §tidia jazykov. 3. vyd. Bratislava:
Slovenské pedagogické nakladatel’'stvo, 1987. 344 s.

SABOL, J. — BONOVA, I. — SOKOLOVA, M.: Kultura hovoreného
prejavu. Acta Facultatis Philosophicae Universitatis PreSoviensis.
Vysokoskolska ué¢ebnica 10 (FPh UP 130/2012). Presov: Filozoficka
fakulta PreSovskej univerzity, 2006. 254 s. ISBN 80-8068-398-0

SLANCOVA, D.: Prakticka stylistika. 2. vyd. PreSov: Slovacontact,
1996. 178 s. ISBN 80-901417-9-X

SOKOLOVA, M. — M0$KO, G. — SIMON, F. — BENKO, V.: Morfematicky
slovnik slovenciny. Presov: Nauka, 1999. 534 s. ISBN 80-968202-1-4

STEKAUER, P.. Essentials of English Linguistics. PreSov:
Slovacontact, 1993. 160 . ISBN 80-901417-1-4

101



WEIDLEROVA, A. — WEIDLER, E.: Sloh na dlani. 2. vyd. Bratislava:
Vydavatel'stvo Priroda, 2005. 240 s. ISBN 80-07-01332-6

prirucky a slovniky:

Ako nehresit’ proti slovencine. 2. vyd. Bratislava: Vydavatel'stvo
Spolku slovenskych spisovatel'ov, 1996. 161 s. ISBN 80-88735-38-6

Kratky slovnik slovenského jazyka. Bratislava: Veda, 1987. 943 s.
ISBN 80-224-0464-0

Pravidla slovenského pravopisu. 3. vyd. Bratislava: VEDA, 2000. 592
s. ISBN 80-224-0655-4

Slovnikovy portdl Jazykovedného tistavu L. Stira SAV. online,
dostupné na: https://slovnik.juls.savba.sk

Synonymicky slovnik slovenciny. 3. vyd. Bratislava: Veda,
vydavatel'stvo Slovenskej akadémie vied, 2004. 998 s. ISBN 80-224-
0801-8

Stylisticka prirucka pre prekladatelov. Eurdpska komisia. Generalne
riaditel’'stvo pre preklad. Odbor slovensky jazyk.

Zdroje pouzité v praktickej casti:

DUDEK, A.: Kuzelny svet rozpravok a riekaniek. Ostrava: Bookmedia,
2017. 96 s. ISBN 97-88088036906

LESKO, V. — MIHINA, F. akol. (1993). Dejiny filozofie. Bratislava:
IRIS, 1993. 360 s. ISBN 80-967013-3

SABOL, J. — ZIMMERMANN, .. Akusticky signdl — semioza —
komunikdcia.  Acta  Facultatis  Philosophicae ~ Universitatis

102



Presoviensis. Monographia 51 (AFPh UP 99/181). Presov:
Filozofickd fakulta, PreSovskd univerzita v PreSove, 2002. 144 s.
ISBN 80-8068-279-8

SLANCIKOVA TIMRAVA, B.: Tapdkovci. Vydavatel'stvo SSS spol. s .
0., 1998. 160 s.

Studentské preklady pravnych textov

online zdroje:
www.aktuality.sk
www. ¢as.sk
www.korzar.sk

www. myorava.sme.sk

103



Slovencina pre prekladatel’ov a timo¢nikov
Vysokoskolska ucebnica

Autor: doc. Mgr. Renata Gregova, PhD.

Vydavatel’ Univerzita Pavla Jozefa Safarika v Kogiciach
Vydavatel'stvo SafarikPress

Pocet stran: 104
Rozsah: 3,3 AH
Vydanie: prvé

ISBN 978-80-8152-974-0 (e-publikacia)



